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Atsimenate, broliai lietuviai katalikai, pernyk­
štį kongresą Wilkes-Barre, Pa. Buvo jisai sušauk­
tas apsvarstymui tėvynės Lietuvos reikalų. Tuo­
met tai buvo nutarta sekančiais metais sušaukti 
kitą kongresą, kuriame būtų svarstomi jau mūsų, 
amerikiečių, reikalai'. Tų reikalų tiek daug, kad 
galima sušukti drauge su A. Jakštu: z

O dirvos tos koks-gi plotas —
Net ir galo nesimato!... , x

Pirm visko, reikia apsvarstyti mokyklų reikalą. 
Ištirta yra, juog svetur tikėjimo ir tautystės palai­
kymas remiasi labai daug aut mokyklos. Todėl A- 
merikoįe vokiečiai, prancūzai, lenkai, čekai ir kito­
kie ateiviai pirmučiausiai įsisteigia šiokias-tokias 
savas mokyklas. Joms nesigaili jie nė šimtų tūk­
stančių dolerių; jąs'neretai stato pirmiau, nekaip 
bažnyčias ir kitokius parapijos triobesius. Tiktai 
męs vieni lietuviai, kaip rodosi, esame apleidę šitą 
svarbiausią tautos užlaikymo ir gaivinimo dirvą.

Norint savasias mokyklas pastatyti ant atsako­
mo laipsnio, reikia būtinai išdirbti joms atsakomą 
programa, tam tikrą metodą ir tt. — bet ypač rei­
kia pagaminti joms mokytojus, vadovėlius, teip- 
pat išrasti šaltinius jų užlaikymui.

Be to, būtinu reikalu yra suvesti Amerikos lie­
tuvius katalikus į artimesnius savytarpinius san- 
tikius. Reikia sužadinti lietuvių katalikų visuo-, 
menėje karštesnę katalikišką dvasią. Reikia išras­
ti greudeles, kurios surištų į vieną didelę krūvą 
visas Amerikos lietuvių katalikų draugijas.

Nereikia neužmiršti nė apie labai svarbų katali­
kiškos tautos gyvenime veiksnį — apie katalikiš­
ką spaudą. Kongreso uždaviniu bus apsvarstyti 
priemones, kaip galima būtų pagerinti ir prapla­
tinti katalikišką laikraštiją, kaip prilaikyti katali- 

, kiškų knygų leidėjus, ir tt.
Netiktai šitie, bet ir daugelis kitų reikalų lauk­

te laukia apsvarstymo ir nevienas klausimas išri- 
; Šimo. Taigi, galima sakyti, kiekvieno lietuvio, ku­

riam tiktai rūpi katalikiškos visuomenės gerovė, 
į yra tiesiog ^priedermė į kongresą atvykti ir savo 
' gerais patarimais prisidėti prie jo pasisekimo. Ti­

kiu tvirtai, kad geri lietuviai tatai ir padarys.
Kongreso vieta ii’ diena bus pagarsinta netru- 

Lkus.

l'SI parapijoms rašytis; sakėj 
Įsliuogi

rengta kuopa, kuri užsiimu 
minėtos draugijos reikalais. 
Kada toji kuopa susitvers, 
turime viltį, juog ir mūsų 
miesto lietuviai pradės imtis 
už apšvietimo ir mokslo, nes 
įsirašusiejie kiekvienas gaus

i laikrašti „Žvaigždę", kur ras 
i daug visokių pamokinimų, 
į naujienų ir gražių apysakų. 
Į Mūsų mieste dar nėra teip 
I vadinamų socijalistų ir lai- 
j svamauų, kurie su savo ža­

damuoju žemišku rojų mūsų 
j jaunuomenę veda iš doros 
i kelio prapultim
j K. Vosylius.

greitame laike bus su- „nedėlių” 
tn knona. kuri užsiims kad nėr ta
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Kun. JONAS KURAS, 

Lietuvių Katalikų Federacijos Prezidentas. 
Kun. A. KAUPAS, Sekretorius.

KORESPONDENCIJOS.
So. Chicago, III.

jjKEIhicago’je, yra nemažas 
Skaitlius; dirba jie visokiuo­
se fabrikuose ir žėdnas gerai 
Uždirba; bet tas labai nege­
rai, kad daugumas savo sun­
kiai uždirbtą centą neša 
k<dgreičiausiai saliūnan. 
Apie skaitymą gerų laikraš­
čiu ir naudingų knygelių, 
kuriais galėtų apsišviesti, nė 
kiek nesirūpina. Girtybė, 
galima sakyti, vietoj apšvie­
timo užima pirmą vietą. Čia 
ar per vestuves, ar laidotu-

I ves, ar per krikštynas, nie­
ko neišgirsi apie tautiškus 
reikalus; žėdnas t,i k įsi-geria, 
kol iš kojų neišvirsta.

Labai gaila žiūrėti ant 
naujai pribuvusių, teip va­
dinamų „grinorių”: jie iš 
pradžios užsilaiko gražiai, 
bažnyčią kas šventą dieną 
lauko ir išpažinties tankiai 
eina. Bet kad papuola i 
draugystę ištvirkėlių, mėg­
stančių išsigerti, palieka 
kuobiauriausiais žmonėmis.

Mūsų šv. Juozapo parapjos 
klebonas 28 d. Liepos ap­
skelbė iš sakyklos apie drau­
giją „Susivenyjimas Lietu­
vių Rymo Katalikų Ameri­
koje”, prie kurios ragino

Waterbury, ta.

Oras pas mus šiuo tarpu

atvėsta, tai lyja su griaus­
mais ir žaibais, tai viesulą 
ūžia, tai vėl romu, tyku, it 
po audrai.

Pas mūs’ žmouelius tokių 
atmainų nesimato. Gyvena 
santaikiai, kruta, darbuojas 
palengvėle po savo uolaus 
klebono, kun. Saurusaičio, 
vadovyste ir .prigulinčiai 
šventomis dienomis Visagalį 
garbina. Tik paskutiniuoju 
metu truputėlį mūs’ miesto 
lietuvius apsiaubė mažo nu­
siminimo atmosfera. Mat 
Waterbury’je pradėjo mažin- 
ties ''darbai, o žinoma, kur 
darbai menki, uždarbiai silp­
ni ir mažai linksmybės. Dau­
gelyje mūs' dirbtu viii dirba­
ma tik po 4 dienas per savai­
tę, o kaip-kuriose dirbtuvėse 
aibis darbininkų visai tapo 
paleista.

Tai tokios pas mus naujie­
nos.

Juozas Ašnesuprantu.

syti. Mat bosai paskiria 
’ terpiiną dėlto, 

kad per tą laiką kandidatas 
į darbą kasdien saloone jį 
pavaišintų tokiais jau pra­
garo gardumynais. Jei ku­
ris kandidatas netur iš ko ir 
negauna ant bargo, kaipo 
nepažįstamas ateivis iš ki­
tur, toksai laukia ne vieną, 
ne dvi, bet laukia ir mėnesį 
laiko, pakol bosas atsimįs 
savo prižadą, duotą jam ge­
riant paskutinį gurkšnį to 
žmogaus kadaisiai 
tos.

Be karčiam ų 
pas mus negalima 
ti gauti nors vidutinišką 
darbą. Insitėmykite, bro­
liai lietuviai, šitą pasaugą 
gerai, kad atkeliavę į River­
ton, 111., neapsiriktumėte. 
Mat čia soeijalistai, kaipo 
svetimo turto priešininkai, 
pradėjo įgyvendinti savo te­
orijas ir dėlto turbūt teip 
lupa nuo vargšų darbi­
ninkų. Vietinis.'

užfuudy-

skystimo

Riverton, III.

Reikia blaivybes.

Nutilk, klausyk, atkreipk 
veidą i rytus! — Na, ir kas? 
Ar negirdi?! Nugi, už kal­
nų, jūrių ir marių, iš bran­
gios tėvynės girdisi balsas, 
balsas šešių didvyrių, Dievo 
tarnų: Blaivystė! Blaivys­
tė! — Ak Dievuliau, argi ne 
atsiras garsas širdyse mūsų 
Amerikos lietuvių, o labiaus 
lietuvių kunigų, be kurių 
garsinimo tas malonus blai- 
vystės garsas išnyks?

Buvo apie 60 blaivininkų 
Pittsburge 4 metus atgal; 
kur jie dingo? Buvo apie 20 
blaivininkų Homestead’e 3 
metus atgal, ir kur jie da­
bar? Girdėjau, kad buvo ir 
Pittston'e, o dar kur, ir dau- 
giaus nebgirdžiu.

A. Paulauskis.

Dievuliau mieliausias, kas 
per gadynė virto, juog be 
arielkos nė darbo negauni! 
Mūs mieste, Riverton, Ill., 
kurį lengvai galima pavadin­
ti socijalistų lindyne, nes 
čia tos pušies „geradėjų” 
priviso kaip blusų užpečky- 
je, įsigyvendino tokia mada, 
kad, jei nori žmogus gauti 
darbą, tai turi pirma pasirū­
pinti baltakės bonką arba 
alaus bertainį ir dūlyti pas 
bosus. Pagal šitokių ska­
numų vertę jau bosas žinos 
kokį tau darbą ir uždarbį 
duoti. Pasivaišinęs boselis 
iki ausų prižada už „nedė­
lios ar dviejų” parūpinti 
darbą.* Bet kodėl ne tuo- 
jaus, kadangi darbininkų 
pas mus visada didelė stoka 
jaučiasi? • Meldžiu paklau-

Sena Malianoy’jau tara- 
daika „Saulė” dasiuosčiusi, 
kad kun. Staniukynas gavo 
į savo vietą kunigą, beje 
žinomą „Žvaigždės” skaity­
tojams kun. Aleksandravi­
čių, ir išvažiavo linkti aukas 
lietuvaičių klioštoriui, ’ už­
traukė vėl savo seną giesmę 
apie vienuolių mokyklas. 
Žinoma, ne savo smegeninės 
sustatytą, bet paimtą iš val- 
namanių ir socijalistų laik­
raščių. -

Viename pereitos savaitės 
numeryje stengiasi p. Bač- 
kauskas — „Saulės” išleisto- 
jas ir redaktorius, pertikrin­
ti savo skaitytojus, kad lie-

tuviams vienuolynai suvis 
nereikalingi, kad juose be­
simokinanti vaikai pavirsta 
kvailiais, idijotais ir tt. Jr 
kad lietuviams užtenka len­
kiškų bei „angelckų” vie­
nuolynų.

Pastarasis sakinys, reikia 
atiduoti teisybę, nepaskolin­
tas iš jokio lietuviško laik­
raščio. Nes mūs' laikraščiai, 
kokios pakraipos nebūtų iš 
tikybinio punkto matymo, 
tečiaus visi darbuojasi savo 
tėvynės ir. lietuvių tautos 
gerovei, nors kiekvienas pa­
gal savo nuožiūrą. Bač- 
kaucko plepalų gazieta lie­
tuvių reikalais seniaus men­
kai tesirūpindavo, o dabar 
pavirto net į atvirą išgamų 
laikraštį. Viską bliauzgia 
savo vargšams skaitytojams 
pagal lenkų kreivą kurpalį, 
stengdamasis iš visos savo 
senatvės menkai susipratu­
sius lietuvius suvalyti atgal 
į lenkų ankštą ir akstinuotą 
gurbą, iš kūno dar teip ne­
seniai, tik atgavę Rusijoje 
savo spaudą, pradėjome pa­
mažėl! išrėplinėti. Neseniai 
„Saulė” dergė visus lietu­
vius tėvynm ylius už tai, 
kad jie stengiasi Suvalkų 
gubernijos lietuvius atskirti 
nuo būsimos lenkų karali­
jos, koliojo savotišku būdu 
visus kolektorius Lietuvos 
kultūriškoms įstaigoms, da­
bar užsitūpė ant lietuvaičių 
mokytojų rengiamojo vie­
nuolyno, pasirinkęs ypač 
patogų laiką, kada kun. 
Staniukynas atnaujino savo 
pertrauktą keliems mėne­
siams kolektą po lietuvių 
grinteles to vienuolyno į- 
steigimui.

Ar Bačkauckas su savo 
plepalais daug žmonių atgra­
sys nuo aukojimo naudin­
giausiai lietuvių įrėdnei, 
tuom tarpu nežinia, tečiaus 
kad su lenkomaniška pakrai­
pa „Saulės”išleistojui sekasi, 
tai stigauja faktai. Viena, 
jis daugiausiai terp Ameri­
kos lietuviškų laikraščių tu­
ri skaitytojų; antra turtin­
giausias (pats pereitą savaitę 
viename numeryje’ apsiskel­
bė esant „bagočiausiu iš visų 
lietuviškų laikraščių); tre­
čia, žada „Saulę” padaryti 
net dieniniu laikraščiu!, o 
dieninių išleidimas, galime

numanyti, kokių iškaščių 
reikalauja. Tie-gi visi faktai 
aiškiai parodo teipgi Ameri­
kos lietuvių tautiško susi­
pratimo dar labai žemą laips­
nį ir nekultūrišką skonį.

Alijošių Jonas.

Žingeidi Knyga
Apie Lenkų Kalbą Lietuvos Baž­
nyčiose dviejose kalbose: loty­

niškai ir lietuviškai.
Po vieną egzempliorių tos 

knygos nusiųsta Jo Šventenybei 
Popiežiui Pijui X ir visiems R. 
K. Bažn, Kardinolams. }

Kaina $1.00,   1
Galima gauti „Žvaigždes” Redakcijoj.

Old Empire Rye 
yra čysta ar-rlka. pa 
dirbta sutinka i t pilnai - 
su Pennsylvauijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
235 Broadway, New York, N. Y.

LAIKE NELAIMES.
Isinarinime ir Įsisukime kokio są­

nario vartok rėmai

Dr. RICHTER’S

Anchor Pain Expellcr.

Palengvina, nszgido ronaa. Laikik 
visada namie, ir žiūrėk kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virezaus. 
Visi aptiekorei pard&da po 25 ir 

50 centu.

F. Ad. Richter&Co, 
215 Peart St . New York.$

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulj ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.



Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet. I!. K. A. 1

1 kuopa, Edwardsville, 
Pa.: Ona Steišiunienė, Rožė 
Juškauskienė, Rožė Zniui- 
dinienė, Petronė Gildžiutė, 
Bernardas Indulis.

2 kuopa, Forest City, Pa.: 
Konstantinas Kerutis, Sta­
sius Valaitis, Kazys Vytkus, 
Jonas Barauskas, Kazys Ke- 
puraitis, Juozas Siurba, Pet­
ras Juozapavičius, Juozas 
Saparauskas, Vincas Tamu- 
laitis, Kazys Černiauskas.

4 kuopa, Shenandoah, Pa. 
(Draug. /Vysk. M. Valan­
čiaus): Kazys Križanauskas.

5 kuopa, Shenandoah, Pa. 
(Draug. šv. Ražanč., mote­
rių); Paulina Raižienė, Jieva 
Vengeli&nė, Rožė Navic­
kienė.

7 kuopa, Pittston, Pa.: 
Jurgis Laukaitis, Pranė Bla- 
žiavičienė, Augustas Saulis, 
Rožė Radzijauskaitė, Mikas 
Slikas, Ona Navickiutė.

11 kuopa, Waterbury, 
Conn.: Rožė Zalckiutė, Uršė 
Kilikevičiūtė, Agota Valai­
tienė, Konstancija Jesaitie- 
nė, Uršė Kliašaitė, Agota 
Sniečkuvienė, Aižė Kačer- 
gienė, Marė Zilaičiutė, Mar­
celė Jurkuhiutė, Veronika 
Jenuškaitė, Agnieška Ucku- 
vienė.

12 kuopa, Shamokin, Pa.: 
Juozas Tarčauskas, Magdė 
Tarčauskienė, Jonas Saka­
lauskas, Alena Sakalauskie­
nė.

15 kuopa, Chicago, Ill.: 
Domininkas Trumpis, Juo­
zas Šimonis, Barbora Jurgai- 
čiutė.

24 kuopa, Minersville, 
Pa.: Mikolas Smulskis, Pet­
ras Dudavičia, Ona Leizera- 
vičienė, Marė Zeliunienė, Jo­
kūbas Milačauskas.

43 kuopa, Port Chester, 
N. Y. (Draug. šv. Juozapo): 
Petras Rumšą, Kazys Anta- 
navičia, Aleksandra Saras, 
Vladas Saras.

61 kuopa, Duryea, Pa.: 
Marcelė Povilonienė, Juozas 
Gavutis, Paulina Gavutienė, 
Juozas Armalavičia, Katrė 
Armalavičienė, Kazys Bara­
nauskas, Vincas Draugelis.

17 kuopa, Wilkes-Barre,

Pa.: Motiejus Oškinis, Marė 
Urbiutė, Magdė Minkevičie- 
nė, Ona Baltuškienė, Kazys 
Baltuška, Jonas Toločka.

87 kuopa,' Allegheny, Pa.: 
kun. Ignacas Abromaitis, 
Justinas Dagis, Povilas Ku- 
lavas, Pranas Balčiūnas, 
Pranas Levanas, Aleksandra 
Ivanauskas.

85 kuopa, Chicago, Ill.: 
Julė Prečinauskienė, Mela­
nija Jovtakaitė, Vincas Stir- 
bis, Jurgis Brazauskis, Au­
gustinas Lazdauskis, kun. 
Antanas Petraitis, Vincas 
Karbauskis, Karolis Mikols- 
kis, Konstancija Prečinaus- 
kaitė, Kazys Sarkus, Juozas 
Elijas, Magdė Bajorinaitė, 
Petronėlė Sakaitė, Izidorius 
Drydokas, Vincas Paukštė, 
Juozas Bručas, Ciprijonas 
Zat'usk'is, Liudvikas Gotau- 
tas, Tadeušas Stelmokas, 
Martinas Rimkus, Juozas 
Varanauskis, Salomėja Ra- 
maškiutė, Zopija Varanaus- 
kienė, Povilas Mališauskas, 
Stasius Radzevičia, Aleksan­
dra Jucikas, Pranas Vasi­
liauskis, Boleslovas Bučins- 
kis, Antanas Juktonis, Liud­
vika Gedvynaitė.

88 kuopa, Girardville, Pa. 
(Draug. šv. Ražanč., mote­
rių) : Marė Štreimikienė, Pet­
ras Čėpla.

28 kuopa, Luzerne, Pa.: 
Olesė Karlavičienė, Tofilė 
Aleknavičienė, Kazys Bo- 
guckas, Agota Boguckienė, 
Vladas Usis.

30 kuopa, Scranton, Pa.: 
Ona Bubnienė.

31 kuopa, Mahanoy City, 
Pa.: Pranė Valukonieuė, 
Paulina Zurauskienė, Jieva 
Raeiuvienė.

35 kuopa, McKees Rocks, 
Pa.: Magnus Kazėnas, Kon­
stantinas Vaišnoras.

36 kuopa, Newark, N. J.: 
Veronika Vitkuvienė, Leo­
nora Kasparavičiūtė.

40 kuopa, Shenandoah, 
Pa.: Ignas Jurkonis, Stefa­
nija Pacentienė, Stasis Tom- 
kelis.

66 kuopa, Elizabeth, N. J. 
(Draug. s v. Petro ir Povilo): 
Juozas Vičus, Izidorius Pa- 
čeda, Kazys Jucis, Kazys 
Dacis, Juozas Mušinskis, Ka­
zys Sukis, Antanas Siškevi- 
čia, Kazys Vaičiulevičia, Ig­
nas Limežis, Juozas Balionis.

72 kuopa, Newton Upper 
Falls, Mass.: Stasis Kieras.

74 kuopa, Wm. Penn, Pa. 
(Draug. Vysk. M. Valan­
čiaus): Vladas Cierebiejus, 
Antanas Daujatas, Matijo- 
šius Medonas, Juozas Jeku- 
levieia, Juozas Daujatas, Jo­
nas Subačius.

91 kuopa, Waterbury, 
Conn. (Sv. Juozapo brolija): 
Jurgis Gumauskas.

K. Krušinskas, Centr. sekr.

Keli žodžiai mainieriams.

Apsvarstymui tiems, kurie 
apleido uniją.

Mums pranešama, juog 
daugelis kietos anglies mai- 
nierių, o tarp jų ir skaitlius 
mūs’ žmonių, apleido uniją 
todėl, kadangi nekurį laiką 
buvo uždėta ekstra-mokestis 
pagelbėjimui minkštos ang­
lies mainierių, tuokart be 
darbo esančių.

Šitiems mainieriams reikia 
atsiminti, juog jų kaipo uni- 
jonistų yra pareiga gelbėti 
kitus unijonistus,7pagelbos 
reikalaujančius, ir kad patįs 
gaus pagelbos nuo kitų uni- 
jonistų, kada to reikalaus.

Kada Įdėtos anglies mai- 
nieriai straikavo metuose 
1900 ir 1902, minkštus ang­
lies mainieriai tąsyk aukojo 
jiems dideles sumas. Mokė­
jo po ekstra-mokesti, iš ko 
susirinko gana pinigų, teip 
kad kietos anglies mainie- 
riams streikas pasibaigė su iš- 
laimėjimu. Per tą streiką 
laimėjo algos padidinimo 10c 
ant dolerio, devynių valan­
dų darbo dieną, algos dadėji- 
mų skalą pagal anglies pre­
kę, Taikinimo Vyriausybę ir 
daugel kitų pagerinimų.

Jei ne minkštos anglies 
mainierių aukos, be abejo 
streiką būtų pralošę. Dabar 

‘vienok per streiką išlaimėjo 
daug daugiau padidintose 
algose, nei kuomet nors rei­
kėtų ekstra-mokesčiais atly­
ginti minkštos anglies mai­
nieriams. Nebus perdaug 
pasakyta, jei tvirtįsim, kad 
per vienus metus išlaimėjo 
daugiau, nei per visą amžių 
išmokėtų aukomis kitiems 
straikieriams.

Yra negražu, kad nekurie

žmonės ant to viso nepaisy­
dami apleido uniją, kuri tiek 
daug gero padarė, reiktų 
jiems už tai gėdyties. Būtų 
teisingas tiktai daiktas, jei 
nors mažu saiku atsaikuotų; 
ką nuo kitų darbininkų ga­
vo. Juk niekas negali pasa­
kyti, ar ir vėl kada ne prisi­
eitų pagelbos reikalauti, o 
jei tada negaudami tos pagel­
bos pYaloš streiką, tai nustos 
daug daugiau, nei kuomet 
atsieitų aukomis išmokėti.

Katras nenori pagelbėti 
savo draugui unijonistui, 
tas parodo, juog jam trūk­
sta tikros unijonizmo dva­
sios; velyjam, kad anie su­
pras, juog apleizdami uniją 
pasielgė be apsimislyjimo ir 
kad dabar gatavi sugrįžti į 
uniją.

Meskit gyduoles szuuiins, nenoriu ju.

Teip sako Shakespeare 
knygoje Macbeth V, 3. Pa­
protys vartojimo perdaug 
gyduolių, tai yra pilių ir drū­
tų vaistų, yra visur prasi­
platinęs, o nėra didesnės 
klaidos už tą. Vaistas varto­
tas gerame laike tikrai yra 
pagelba, bet jeigu vartoja­
mas be perstojimo, sugadjs 
vidurius. Jei patėmyji ne­
tvarką savo malimo orga­
nuose, tai reikia netik jieško- 
ti pagelbos, bet reikia ne-, 
tvarką prašalinti iš pašak­
nių. Čia priseis vartoti 
Triner’o Amerikonišką Eiba­
rą iš Bitter Vyno. Šita gy» 
duolė tiesiog užgauna skilvį 
ir sutaiso jį teip, kad gali pri­
imti ir tobulai sumalti valgį 
ir atiduoti galutinam auna u- 
dojimui viduriams. Ji užgau­
na jausies vidurių raumenis, 
kurioms suteikia veiklumą, 
idant tobulai sumaltų valgį 
ir padarytų naują kraują, o 
po trunipam laikui galėsi 
liautis vaistus vartojęs. Var­
tok tą gyduolę visose skilvio 
ir vidurių negalėse. Aptie- 
kose. Jos. Triner, 799 So. 
Ashland Ave., Chicago, 111.

Naujas gydytojas Szenadorui.
Dr. Grower apsigyveno Shenandoah'- 

ryjo ir įsitaisė savo ofisį Hub namuose. 
Jis yra specijalistas nervų ligoms, bai­
gęs gydytojaus mokslus ir prityręs prak­
tikavime. Skaityk jo apsigarsinimą 
kitoje vietoje šios gazietos.

Cento Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuviu .Kataliku Am.

Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K- Radzevičius, Shenandoah, 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 84 So. 1-ststr.
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du­
ryea, Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Jonas Pranaitis, 
Worcester, Mass., Juozas Ko­
vas, Waterbury, Conn.; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L.R.K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co., Pa.

J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burdulis. P. O., box 594
3. Elizabeh, N. J.

Andrius Saliklis. 74 Bond str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai. 

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož. 

Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth,' Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 13 Butler st.
8—9. Cleveland. Ohio.

Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.
10. Philadelphia. Pa.

E, Greiczus, 1605 Winter St.
11. Waterbury, Conn.

F. Šuopis. 37 Summit str.
12. Shamokin, Pa.

Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.
13. Baltimore, Md.

Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-
14. Pittsburg, S. 8., Pa.

V. Rudžius, 2614 Carson st.
15. Chicago, Ill. [ga str.

Jul. Dy chavičia. 882—32-th str.
16 Hazleton, Pa.

Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.
17. Wilkes-Barre, Pa.

M. Akamavičia, 478 E. South str
18. Muncie, Ind.

Adomas Senkus. 2411 S. Plum str.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad.-Pa., D.L.K.Gėdm. klb. 

A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

43. Portcester. N. Y.
Ant. Rumšiavičia, 44 So. Main str.

44. Havervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis- P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jrkučionis, 431 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. f>. O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas,. 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice. Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 58

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraiiis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršule Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

07. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P.O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P-O., b. 55

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box (?)

74. W-m Penn, Pa.
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44. ft’

77. Swoycrs, Pa. '-
Ant. Katkevičia, Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis, Mo.
W. Chreslian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa.
John Bonnett, 626 Ferdinand st.

84. Meridan, Conn.
A. Slankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago, III.
John Sherpetis, 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa. - .3
John Kunigonis, til E. Main str.

87. Allegheny, Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, Pa.
Kun J. Delinikaitis,

91. Waterbury, Conn.
Jonas I.azdauckas, 824 Bank str.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos:

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

I
 Tomas V. 50c.

Algimanto 5 tomai, apdaryti {2.75
16 Laiškai iš keliones po Palestiną (<u paveiksi.) 50c'
17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c
18 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma­

I Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

3 Šventosios Rosijoa Mieijonoriai, pusi. 224 75c
4 KeiduSiq Onate paraše Savasis, pusi. 77 26c,
6 Birutes Kalnas, pusi. 7 5c.
6 Vyskupo Valančiaus Žyvata! šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c.

7 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

9 Prozaiškl Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.
10 Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

•evičiaus |1
II Išpažinties Istorija, | lietuvišk} išvertė

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.
12 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-

tizmas Išaiškytas 50c.
13 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 

piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50
14 Lietuviškas Albumas visos tris dalys kun;

Miluko {1.50
15 Algimantas drba lietuviai'XIII šimtmetyje 

D. Pietaro
Tomas I. 50c.
Tomas U. 50o.
Tomas UI. 50e.
Tomas IV. 50c.

rijos, ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.
Žmogus vienybei sutvertas, taigi vienykimče 5c

Valdimlerlus. apysaka 10c
Pirmasis A. L. K, Kongresas 15c.
Kova ties Žalglriais, istoriška drama 16c.

22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 10c.

23 Apie Sunaudojimu vandenę, par. Szernas,
pusi. 99 25c

24 Dailyde arba patarmes stalioriams 104 pusi,
paraše Antanas Dailide. 30c.

25 Glos Litwinčw do mlodej generacyi magna-
tow, obywateli i szlachty na Litwie, 32 pusi. 10c

26 Apsakymas Keliones | Palestinos žemę p. 318 60c-
27 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 60c-

,. ,, ,, apdaryta 61.00
28 Gyvenimai Szventųję Dievo ir. 3-čias Zo-

konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 26c
30 Vazdeliai Vaišganto, 60 pusi: 26c
31 Paaguslų žmoni? knygie pusi: 104 25c
32 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi: 112 20c
33 Balsas Amerikiečių Lietuvių | Tėvą Szv*. 

Leonį XIII Ir gyvenimai dviejų didžių Die­
vo tarnų Lietuvių: Kun; Andrius Rudoml- 
nos,Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai­
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 10c

Antanukas, apysaka 10c.

37 Lemano Išvakares, vertimas Geručio 60c
„ „ „ apdarytos 75c

39 Rankvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko 40c.

40 Vienybe ar separatizmas 26c.
Z nad Biruty 10c.
Filiotea, arba kelias | maldingu gyvenimą 60c

Baltas karžygis 02c.
Sociališkas klausimas XIX amžiuje 10c
Pamokslai be kunigo, Geručio 1.00

„ ,. „ apdaryti 1 25
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjime,

Vyskupo M. Valančiaus 1.00
Kunigo Giminė, Geručio 20c
Szis-tas — trjs apysakos Vaišganto 10c
Musu socialistai 10c
Bajoro Vuošvi’, apysaka 15o.
Kaip Bulgarai laisvę įgijo 20c
Liturgija R. K. B sutrumpinta 80c
Vadovas Kalvarijų 20c.
Gyvenimas P. Marijos 7 25c.
Keletas žodžių apie Škaplieaius Makos V. Jez. 5c. 
Novenos prie Dvasies Šv. 10c.

MALDAKNYGES.

Maldų Vainikėlis l.oo
„ „ prastais apdar. 0.25

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais 1.5o
Ta pati prastesnė ' o.8o
Ta pati su kietais skuros apdarais ‘ 0.65

„ su kauliniais apdar. 0.75

Adresuokit: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.

21. SoBoston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
JuozasPazera. P.O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P. O. b. 190

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn*st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 1633 N. Main Ave!

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33. S. Boston, Mess.
J. Skudris, 98 Silver str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, J138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-th str.

38. Homestead, Pa.
Boles!. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
8. A. Adomaitis

41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 84 So. 1-st Str.

„Tčvynč“, 1896-1899 m. 81.20
Būdas Senovčs Lietuvių, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelione į Europį“, kun. J.Žilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos • 30
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijai 60
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė 5
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galį, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą - 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R.K.A. nac- || 

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,



Evangelija 
dvyliktoje nedėlioję po Sek­

minių, pagal šv. Luko, 
skyr. X.

Anuomet tarė Jėzus mo­
kintiniams: Palaimintos a- 
kys, kurios regi ką jus regite. 
Nes sakau jums, juog daug 
pranašų ir karalių geidė re­
gėti, ką jus regite, o neregė­
jo: ir girdėti, ką jus girdite, 
o negirdėjo. Ir šit kažikuris 
vikrus įstatyme atsistojo, 
gundindamas Jį, o tardamas: 
Mokytojau, ką daręs įgysiu 
aš amžiną gyvenimą? O jis 
tarė jam: Kas yra parašyta 
įstatyme? kaip skaitai? O jis 
atsakęs tarė: Mylėsi Vieš­
patį Dievą tavo iš visos šir­
dies tavo, ir iš visos sielos 
tavo, ir iš visos galės tavo, 
ir iš visos minties tavo, o ar­
timą tavo kaipo patį save. Ir 
tarė jam: Gerai atsakei: teip 
daryk ir gyvęsi. O jis, norė­
damas pats nusiteisinti, tarė 
Jėzui: O kas-gi yrą mano ar- 
tymas? Ii’ išklausęs Jėzus, 
tarė: Kažikoks žmogus ėjo 
iš Jeruzolimos Jerikon ir su­
sitiko su galvažudžiais, ku­
rie tat nuplėšė jį ir pažeidę 
nūėjo, palikę pusgyvį. Ir ti­
kos, juog kažikoks kunigas 
ėjo tuomi pačiu keliu, o pa­
matęs jį praėjo. Teipos ir 
Levitą, būdamas pagal vie­
tos ir regėdamas jį, praėjo. 
O važiuodamas kažikoks Sa- 
maritonas, priėjo šalip jo: ir 
pamatęs jį, yra pakrutintas 
mielaširdyste. O prisiarti­
nęs, aprišo žaizdas jo, užpy­
lęs alyvo ir vyno: o pasodi­
nęs ji ant galvijo savo, vedė 
gaspadon, ir rūpinos apie jį. 
O ant rytojaus išėmė du ska­
tiku ir padavė gaspadoriui 
ir tarė: Rūpinkis apie jį, o 
kąnors išleisi daugiau, aš pa­
grįžęs atiduosiu tau. Kurs 
iš šitų trijų rodos tau arty- 
mu anam, kurs susitiko su 
galvažudžiais? O jis tarė: 
Kurs susimylėjo ant jo. Ir 
tarė jam Jėzus: Eik-gi ir tu 
padaryk teipos.

Iš Lietuvos.

rb. Tad ir stengėsi p. M. 
J-nis servitutininkus atida­
linti: vieniems bausmes' do­
vanodavo, kitiems duodavo 
geresnį mišką pasirinkti ir 
tt., pakol didžiumos nesuar­
dė. Teip tat ir žuvo mūsų 
miškas. Pagalios ta saujelė 
servitutninkų, kurie neatsi- 
dalino, netekę kantrybės 
pradėjo viską savaip veikti.

Dar 1906 m. Rugsėjo mėn. 
pasamdė valstečiai vyrus iš 
Kauno, kurie atėję naktį pas 
Abčiką ir kitus žydus pra­
nešė, kad daugiau nekirstų 
miškų ir negabentų užsie­
nin, iškirstiems medžiams 
išsivežti paskyrė laiką iki 
naujųjų metų; už tą viską 
Abčikas, žinoma, pradėjo 
persekioti visai nekaltus 
žmones.

Žmonės įerzinti tokiu Ab- 
čiko pasielgimu, susirinko 
žiemą miškan ir numetė nuo 
rogių naujai iškirstus me­
džius, atėmė nuo darbinin­
kų kirvius ir „kleimą” nuo 
Abčiko sūnaus.

Abčikas, atkeršydamas 
servitutininkams, surinko 
iš aplinkinių dvarų daugiau 
80 padvadų, davė darbinin­
kams degtinės ir liepė mušti 
servitutininkus. Darbinin­
kai gerai įkaušę degtinės, 
apsiginklavę rungais ir šer- 
dekšninkais, išvaikė servi­
tutininkus ir išvežė ąžuolus 
į Mauručius, kitus medžius 
į Aleksotą Nemunan.

Insidrąsinęs Abčikas, ir 
visą mišką palėi Garliavą 
nupirko ir jau buvo bepra­
dedąs kirsti, bet staiga atsi­
tiko nelaimė. Gegužės 25 d. 
(n. s.) vakare atėjo pas Ab­
čiką 3 nepažįstami vyrai ir, 
atkišę brauningus, liepė vi­
siems pakelti rankas aug- 
štyn. Nuo paties Abčiko 
atėmė revolverį ir liepė už 
dviejų savaičių pristatyti du 
tūkstančiu rublių bausmės 
už miško naikinimą.

Kadangi buvo atėję tik 3 
vyrai, tai nebuvo kam duris 
užstoti, taigi tarnaitė išbėgu­
si sušaukė bernus, kurie, 
kaip paprastai, buvo atėję 
su šedrkešninkais ir šakėmis 
piktadarius mušti.

Tie trįs vyrai netik ką ne­
nusigando atėjusių astuonių 
bernų, bet dar kai-kuriems 
davė kailiu.

Na ką, darbas nepergra- 
žus. bet kokią sėklą sėja, to­
kią ir piauna.

„L. U.”

MIKALINES (Mar. pav.) 
majorato samdytojas Anta­
nas Fijalkauskas pavasarį 
1907 m. apturėjo nuo L. S. 
D. partijos Suvalkų Rajono 
organizacijos nusprendimą, 
idant kas mėnuo siųstų į Kal­
varijos kalėjimą Plečkaičiui 
po 15 rub. Mat, kaip tame 
nusprendime pranešta, per 
Fijalkausko priežastį Pleč­
kaitis pakliuvo į policijos 
rankas L906 m. per rugpiū- 
tės streikus. Dar tame nu­
sprendime pasakyta, kad ne­
paklausius jo, t. y. nedavus 
kas mėnuo po 15 r. į Kalva­
riją, gali būti didesnės baus­
mės dvarponiui — ištrėmi­
mas ir mirties bausmė. Nu­
sprendimas rusiškai rašytas.

GARLIAVA (Senap. p.).
Gegužės 24 d. (n. s.) apie 

pietus, atėję į Vaitopolio dva­
rą pas kun. Ramanauską ke­
li nepažįstami plėšikai pa­
reikalavo nuo jo pinigų; iš­

GARLIAVA (Senap. p.). 
Dvarininkas Gavronskis su 
žydu Abciku susibičiuliavęs 
kelis metus kirto miškus ir 
gabeno užsienin: ne vienas 
servitutininkas dažnai už 
ganyklas arba kurą buvo 
smarkiai, beteisiai nubaus­
tas, kad net daugelis ilgiau 
nebeištverdami priversti bu­
vo atsidalinti savo servitu­
tus. Labiau susipratusiejie 
servitutininkai nenorėjo at­
sidalinti, nes suprato, kad 
miškai kada-tai bus bendri 
ir daug didesnė tuomet iš 
jųjų bus nauda visiems vals­
tiečiams.

Rugpiūčio mėn. 1906 m. 
Garliavos valstiečių kuopa 
išleido tam tikrą atsišauki­
mą į kitus Garliavos apielin- 
kės valstiečius, kviezdama 
juos neleisti miškus nai­
kinti.

Bet veltui nuėjo jųjų tas 
darbas: daugelis ūkininkų 
bijojo „ponams” įsipykti, 
kad kartais supykę visai me­
duotų miško, kuris servitu­
tams priguli. Plenipotentas 
M. J nis už atidalinimą kiek­
vieno servitutininko nuo 
Gavronskio gaudavo po 25

Kam tenka mūsų žemė.
Gegužės 2 d. šių metų pri­

buvo į Kuršėnų stotį 14- šei­
mynų sentikių iš Lydos pa­
vieto, kuriems valstiečių 
bankas yra pardavęs dvarą 
Dubėnų, Saulių paviete. Tie 
kolionistai pribuvo tam tik­
ru traukiniu — 21 vagonas, 
su galvijai^, padarais ir šu­
nimis. Aplinkiniai gyvento­
jai irgi turėjo norą tą dvarą 
nusipirkti per banką, bet ap­
sivylė, nors tikėjosi iki pri­
buvimui tų sentikių. Valdžia 
net laukė, kad vietiniai gy­
ventojai gali užpulti ant pri­
buvusių netikėtų ateivių. 
Buvo net išleidusi tam tikrą 
paliepimą kandidatui žems- 
kių viršininko, Charimans- 
kiui, kad gintų tuos ateivius; 
bet Charimanskis atsisakė 
nuo tokios garbės.

Tuo pačiu laiku atkeliavo 
40 šeimynų iš Černigovo gu­
bernijos apimti kitą Dubėnų 
dvarą Vaiguvos parapijoje, 
irgi Saulių paviete.

Vietiniai gyventojai prisi­
bijo dabar, kad atėjūnai ne­
imtų saviškai elgties, nes to­
kie svečiai apygardoj ne per- 
gerą garbę turi.

Neužilgio Žemaitija, ikišiol 
beveik vienų žemaičių apgy­
venta, gali pamargėti per at­
siradimą tokių gudiškų kup­
stų su cerkvėmis ir cerkvi­
nėmis mokyklomis. Matome; 
kad ir dabar maskolinimas 
mūsų šalies nesiliauja ir val­
stiečių bankas rūpinasi ne 
mūsų šalies bežemiais, bet 
svetimais iš tolimų guberni­
jų atėjūnais. „Žemė”.

syk kunigas nenorėjęs duo­
ti pinigų, bet pamatęs atkiš­
tus brauningų vamzdžius, 
atidavė visus pinigus. Kiek 
pinigų plėšikai atėmė, nesu­
žinojau: vieni kalba, būk 
paėmė 500 rub., kiti-gi sako, 
kad tik 27 f? Plėšikai, šovę 
kartą kambaryje, pasislėpė.

Tos dienos naktį, t. y. iš 24 
į 25, norėjo padaryti, ar gal 
ir padarę Panemunėje pas 
kunigus eksproprijaciją (plė­
šimą), bet tenai teip karštai 
juos priėmė, kad vos spėjo 
per Nemuną persikelti, te- 
nai-gi pakliuvo policijos ran- 
kuosna.

„L. U.”

PUSTAPEDZIAI (Vilka­
viškio pav.). Naktį Gegužės 
12 d. pas ūkininką Juozą Ba- 
gurską atėjo du apsiginkla­
vusiu lazdomis ir apsisuodi- 
nusiu vyru. Kadangi įėję į 
stubą nerado šeimyninko, 
tai, užbauginę šeimyninkę, 
liepė jai nuvesti juosius į se­
klyčią. Bet jinai nesutiko. 
Tada jie pareikalavo sau 300 
rublių, nes, girdi, jeigu ne­
duosi, tai kaip matai tave už­
mušam arba peršaunam. Sa­
vo laimei šeimyninkė, vieną 
plėšiką pažinusi, pratarė: 
„Juozai, kas tau pasidarė, ko 
tu nori?” Tuo tarpu atėjo ir 
šeimyninkas su bernuku, 
taigi šiedu plėšiku keikdama 
irgrąsindamu užmušią, su­
degusią, išbėgo.

Neužilgio sužinojo policija, 
ir dabar, sako, vieną jųjų — 
A. iš Lankeliškių — suėmė, 
kitą-gi — Juozą iš Pūstapė- 
džių, dar gaudo.

„L. U.”

SEIRIJAI (Seinų ap., Su­
valkų g.). Mūsų miestelis ne­
didelis. Žmonelės dar vis 
tebemiega. Susipratusių ma­
žai tėra. Apsišvietimu nie­
kas nesirūpina. Lietuviškų 
laikraščių, nė knygų jokių 
neperka, nes ir skaitymas 
stovi blogame padėjime — 
moka bent šeip-teip „persle- 
bizavoti”. Užtat-gi į degtinę 
ir alų, tai kaip musės į pie­
ną. Aludzių yra aštuonios; 
visos puikiai užsilaiko, nes 
žmonių jose grūste prisigrū- 
da. Kuomet tai pabus ir mū­
sų kampelis.

TRASKUNAI (Ukm. p.). 
Gegužės 13 d. Ukmergės į- 
sprauninkas su stražninkais 
darė Gudelių sodžiuje pas 
Janulį kratą. Laike kratos 
namai iš visų pusių buvo 
stražninkais apstatyti ir nie­
ko iš namų neišleido. Iškrė­
tė kelis kartus visas triobas, 
bet nieko nerado. Tik ke­
tvirtą kartą krečiant, rado 
seklyčioje išbarstytus atsi­
šaukimus, kuriuos, kaip iš 
visko matyti, pabarstė pati 
policija. Tą pačią naktį Ko- 
trina Janulytė buvo paleista 
iš. Ukmergės kalėjimo. Nie­
ko nesuėmė. Po protokolu 
pasirašė vienas 15 metų vai­
kinas, nes kiti nesirašė.

Tą pačią naktį Kupiškio 
antstolis su stražninkais ir 
šnipais darė kratą Latuvėnų 
dvare pas Okuličius. Kratė 
tokiu pat būdu’, dagi net sto­
gus su kardais subadė ir dil­
ginės iškirto. Kratą darė 
dėlto, kad buvo pranešta, 
būk ten esąs rūsys su lite­
ratūra. Paėmė nekalto tu­
rinio knygeles. Iš žmonių 
nieko nesuėmė. „L. U.” 

„Cicilikų“ geradėjystės.

Mūsų „cicilikai” kariauja 
už laisvę, už žmonių gerovę, 
kariauja su skriaudikais ir 
prispaudėjais, — teip bent jie 
sakos. Bet ar tikusi yra ta 
jų prižadama laisvė, ar pa­
geidauja jų laisvės visuome­
nė, tai jau kitas klausimas. 
Prisiveizint į „cicilikų” tak­
tiką, regime, kad jų skelbia­
moji laisvė yra lygi skau­
džiausiai vergijai. „Cicilikai” 
ne laisvamaniai, bet baisiau­
si despotai: jie platina sa­
vo idėjas, savo nuomones ne 
pertikrinimo keliu, bet bru­
ka jąs su brauningo kulko­
mis krūtinėn. Jie nori iš­
tempti visų protus ir širdis 
ant savo kurpalio, tapti vi­
sagalinčiais pasaulės ponais 
ir sugrobti į’ savo globą ir 
žmoniją ir jos turtus. Pasie­
kimui to tikslo jie traukia į 
savo kilpas neatsargų dar­
bininką ir apseina su juomi 
skaudžiai, despotiškai: nors 
nustosi darbo ir tavo šeimy­
na liks be duonos, nors tu 
žūsi ir paliksi didžiausiuose 
varguose našlę moterį ir ma­
žus vaikelius, tai niekai: 
„cicilikų” komitetas prisakė 
— tai šventas daiktas — turi 
klausyti. Ką jie iškaldavo 
darbininkams? Tiesa, dau­
gybę sau nepaklusniųjų jie 
dėl partijos tikslų nušovė, 
sužeidė. O ką jie davė pa- 
klusniemsiems? Su jų pagel- 
ba padarė stambias vagystes; 
o kiek paklusniųjų iš tų 
pinigų minta?! Iš priežasties 
sustojimo daugybės fabrikų 
pilnos gatvės išblyškusių, 
badaujančių bedarbių. Kiek 
iš j ų „cicilikai” priglaudžia? 
Teip, jie šiandieną reikalau­
ja, kad miestai arba valdžia 
duotų jiems darbą, o „visa- 
galintiejie laisvės ir gerovės

apaštalai" jų nebeišsigali iš 
vargo ištraukti. Gal ir eina 
vietomis agitacija: „vogk, 
piešk — pasidalįsime bro­
liškai!” Juk jau plėšimai iš­
sitobulino iki augščiausiojo 
laipsnio! Net cerkvėje laike 
pamaldų keliolika cicilikų 
visus susirinkusius pasimels­
tų prispyrė su pagelba brau­
ningų, pakelti rankas į augš- 
tį, ir n udraskė nuo paveikslo 
brangius daiktus! Vis tai 
vardan gerovės!

Ar „cicilikams" rūpi žmo­
nių gerovė, žmonių reikalai? 
Dideliai abejotina! Badau­
jančios Rusijoje gubernijos 
nusiuntė į Dūmą savo atsto­
vus; tur-būt badaujantiejie, 
juos išleizdami, visųpirmu 
prašė reikalauti duonos, kuri 
alkanam ypatingai rūpi. 
Kaip elgės Dūmoje „cicili­
kai”? Valdžia paskiria ba­
daujantiems stambią pašal­
pą, „cicilikai” neduoda. Gir­
di, nors visa tauta tegul ba­
du išmiršta, kad tik valdžia 
nustotų užsitikėjimo pas 
žmones! Geras tai kariavimo 
su valdžia būdas! Tegul žmo­
nės už „cicilikų” galvos mir­
šta badu, valdžią keikdami, 
kad tik „cicilikų” įtekmė pa­
sididintų! Matai, kaip „cici- 
likui” rūpi žmonės! Ačių 
Dievui, kad pas mus nebuvo 
bado, būtumėme galėję savo 
atstovais pasidžiaugti!

Antra Dtima jau išvaikyta. 
Ką tiedvi Dumi padarė? Juk 
ištiesų būtų įvykusios! šio- 
kios-tokios permainos, šio- 
kie-tokie šiandieną teip lau­
kiami nauji įstatymai, jeigu 
nebūtų kenkusios kraštuti- 
niųjų partijų gerklės. Kiek­
vienas supranta, kad negali­
ma surinkti tokios Dūmos, 
kurios visi sąnariai būtų kaip 
tik vienas; bet vis-gitoji Dū­
ma turi kame-ne-kame sutik­
ti. Toji Dūma turi regėti ir 
suprasti visuomenės reika­
lus, visuomenės norus, o ne 
atstovauti vien partijų rei­
kalus. Tuotarpu abiejose 
mūsų Durnose buvo ne vi­
suomenės, bet partijų atsto­
vai, kurie terp savęs ginčy- 
jos, net koliojos, pakol nieko I 
gero nepaveikę turėjo išsi­
skirstyti!

Mūsų Kauno lietuviška, 
grynai katalikiška rėdyba 
nusiuntė į Dūmą 5 „cicili- 
kus” ir vieną žydą, idant šie 
mūsų reikalus gintų. Dėlko 
męs apsirinkome juos savo 
apginėjais? Ar męs sutinka­
me su jų mokslu, su jų !be- 
dievyste, su jų neįvykdomu 
siekiu „atimti nuo visų žemę 
(ii1 nuo ūkininkų, žinoma) ir 
atiduoti ją nuoman kiekvie­
nai šeimynai po tiek, kiek ji 
gali pati išdirbti be samdinin­
kų"? Gal męs pasimatėme, 
kad jie mums ką gero pada­
rė? Teip! padarė jie gero! 
Apiplėšė pačtas, monopolius, 
ir žmonės už tai turėjo atsa­
kyti; prižadėjo veltui išda­
linti dvarų žemę žmonėms, 
tik dar nesuskubo pradėti 
dalinti, kaip jau keli dvarai 
pateko į kolionistų rankas. 
Vietomis jų laikraščiai pri­
veisė piktadarių, kurie, ne­
pripažindami nuosavybės, i- 
ma drąsiai iš kūtės (gurbo), 
klėties ir kišenės, kas jiems 
reikalinga. Ketino dar atim­
ti žemes nuo bažnyčių; tik 
nežinia, ką jie būtų su ta že­
me šelpę! Gal, sugrąžinus 
tiesą žydams karinamas lai­
kyti, būtų ta žemė tikusi

piečiams... Tai visos gerada­
rybės, už kuriąs męs juos iš­
rinkome. O ką jie Peterbur­
ge padarė gero? Pasėdėjo ant 
kairiųjų suolų, turėjo garbę 
prigulėti, prie „cicilikų” par­
tijos, nekurie net „su bute­
liuku" po sostapilį pasižmo­
nėjo, už Lietuvos reikalus 
anė burnos neatvėrė, — ot ir 
viskas. Ant galo savo pasi­
elgimu išdirbo jie mums dar 
vieną teisę: į trečiąją Dūmą 
valstiečių rinkikų rėdybos 
mieste bus tik 23 vietoje 39 
ir valstiečiai savo atstovą 
turės rinkti jau ne patįs vie­
ni, bet draug su ponais ir 
miestiečiais...

Ačių jums, „cicilikai”. už 
jųsų geradarybes! Regėsime, 
kiek jųsų važiuos iš Kauno 
į trečiąją Dūmą — ar tik 5, 
ar visi šeši...

„N. S.”

Lietuvos.ūkininkų nelaimės.

Neregėtai gausus lietus 
Gegužės 25 dieną aplankė 
visas Lietuvos šalis ir tęsėsi 
per keturias dienas. Iš prie­
žasties to lietaus mažiausios 
upelės pavirto į didelius 
vandenius, lomingesnės vie­
tos įgijo ežerų išvaizdą, ly­
gios vietos vandenyje tekšo- 
jo ir pažlugo. Žinoma, vis­
kam užkenkė: vietomis nu­
gelto rugiai ir kviečiai, lan­
kas dumblu užnešė ir padarė 
žolę tamsią ir žemėtą; žino­
ma, tokia žolė netiks gyvu­
liams į pašarą; o kas blogiau, 
tai vasarojus kuodidžiausiai 
atjautė tą tvaną, nes žirniai 
ir miežiai ar visai neišdygo, 
katrie buvo neseniai pasėti, 
arba anksčiau sėti nugelto 
ir pražuvo; bulvės supuvo. 
— Paviršutiniai apskaičius 
vienos Betygalos parapijos 
nuostolius, pasirodė, apie 10. 
000 rublių; dabai' nupirki­
mas sėklos vėl apsiėjo pu­
santro karto brangiaus, nes 
viskas pabrango lyg pusan­
tro sykio, — viską apskaičius 
išeis 15.000 r.

Dabar pridėkim, kad viso­
je parapijoje šieno pagadino 
apie 13.000 rub., viską sudė­
jus į daiktą 28.000'rub. O 
jeigu imsime į atydą visą Lie­
tuvą, tai jau nuostoliai pasi­
darys baisiai dideli, man ro­
dos nedaug apsiriksiu, jei 
padėsiu 20 milijonų rublių.

Žinoma, tą nelaimę reikia 
pripažiūti už Dievo rykštę, 
katrą męs savo blogu pasiel­
gimu uždirbome. Vienok, 
kad Lietuvoje žmonės būtų 
mokytesni, duokime, nors 
ūkiškuose dalykuose, ir bū­
tų darbštesni, teip didi ne­
laimė nebūtų įvykusi, nes 
tada žmonės jau gyventų 
viensėdžiuose, kiekvienas 
savo lauką ir pievas gerai 
apveizdėtų, iškasdamas grio­
vius ir išvagodamas dirvas. 
O dabar pas mus yra didžiau­
sias apsileidimas: grioviai, 
kuriuos tėvai iškasė, vaikų 
yra užarti, javus pradėjo sė­
ti be jokio išvagojimo, nieks 
nepasirūpina padaryti ta­
kus vandeniui greitai nubėg­
ti; pertai užtikus baisiems 
lietams, męs lietuviai šįmet 
pražudėm apie 20 milijonų 
rublių turto. Kad tokios ne­
laimės mus lietuvius dau­
giams nebeaplankytų, visi ir 
visomis išgalėmis grįebkimės 
už mokslo, bent ūkės šako­
je, eikime į viensėdžius ir 
vietoje laiko, kurį praleidžia­
me girtybėje, skubiai šoki-



me į darbą, atnaujinkime se­
nus griovius, iškaskime kur 
bus reikalingi naujus ir sėda­
mi javus gerai išvagokime, 
.padarydami visur takus grei­
tam vandenio nubė^imui. — 
Turiu vilti, kad brangus lie­
tuviai atgręš atydą į tą mano

- patarimą. „N. S..”

Lietuviškoji keturių kliasų mer­
gaičių progimnazija Marijam­

polėje.
Pirmutinė ir vienintelė 

visoje Lietuvoje lietuviška 
mergaičių progimnazija su 
pensijon u bus atidaryta 
Marijampolėje tuojau po va- 
Kacijų.

Visi mokslo dalykai, iš­
skyrus rusų kalbą, istoriją 
ir geografiją, bus joje išgul- 
doma lietuviškai. Egzami­
nai mergaitėms, norinčioms 
įstoti i pirmąją ir antrąją 
kliasą minėtosios progimna­
zijos, bus šiais metais Rug­
pjūčio 19 ir 20’ dieną naujo­
jo styliaūs. Pirmosios klia- 
sos mokinės įrašų metams 
mokės 35 rub., antrosios 
kliasos — 40 rub. Už mer­
gaitėj išlaikymą pensijone 
bus imama nuo t 120 rub. 
lygi 130 rub. metams. No­
rintieji leisti į tąją progim­
naziją mergaites, teiksis iš- 
anksto prisiųsti prašymą, 
kandidatės gimimo metri­
kus, valsčiaus (vaito) paliū- 
dyjimą apie luomą kandida­
tės tėvų ir gydytojo — apie 
skiepyjimą. Kadangi pa- 
samdytasai progimnazijai 
namas yra didelis ir rui­
mingas, užtatai tam pačiam 
najne bus Įrita specijališka 
mergaitėms mokykla, kurios 
leidimo diena už dienos lau­
kiama. Toje mokykloje, tar­
pu kitų dalykų, bus moki­
nama: lietuvių kalbos, 
skaitliavimo, valgių gamini­
mo, siuvimo, rankų darbų, 
namo vedimo, buchhalteri- 
jos, užlaikyti tvarką ir šva­
rumą namuose ir daug kitų 
ūkininkės gyvenime reika­
lingų daiktų.

Adresas prašymams ir 
dokumentams siųsti:

Marijampolė, Suv. gub. 
kun. A. Uogintui.

SAULIAI (Kauno g.). Nak­
čia iš Birželio 23 i 24 d. (per 
Jonines) Saulių mieste buvo 
kratos pas Joną Ambrazaiti 
(pagal Kauno žandarmerijos 
paliepimą),pas paneles Pliuš­
kytes ir jų palivarke, 4 var­
stai atstu nuo Šiaulių — Ge­
gužiuose,ir pas vieną ūkinin­
ką prie bažnyčios, —jieško- 
jo kokio ten Stasiulio. Pas 
Ambrazaiti pasiėmė daug 
soc.-demokratų leidimo kny­
gelių ir ■ šeip uždrašų, pas 
Pliuškytes-gi kelis laiškus. 
Nieko nesuėmė „L. U.”

SODELIU sodž. (Stumbriš- 
kio v., Panev. p.). Trečią 
dieną Sekminių norėjome į- 
taisyti lietuvių vakarą su 
damomis ir vaidinimu „A- 
merika Pirtyje”. Mokytojas 
Adomulis išmokino sodžiaus 
jaunuomenę puikiai dainuo­
ti. Bęt kuomet nuvykome 
pas isprauninką prašyti lei­
dimo, tai šis pastarasis atsa­
kė, kad vakarai negali būti 
daromi tuose sodžiuose ir 
miesteliuose, kur buvo.maiš- 
tai.

Tai jau ir gražiai pasilink­
sminti pradeda drausti!...

„L. U.”

Amerikos
Naujienos.

Pennsylvanijos anglis.

Harrisburg, Pa., 1 Rugpjū­
čio. J. E. Roderick, viršinin­
kas Pennsylvanijos kasyklų 
departamento, savo metinia­
me raporte gubernatoriui 
paduoda šiąs skaitlines:

Per 1906 metus Pennsyl- 
vanijoje išimta suvirš 200 
milijonų (201.672.499) tonų 
anglies, tai yra apie pusę 
tiek, kiek visoje Anglijoje 
iškasa, arba apie penkis 
kart’ tiek, kiek bile kokioje 
kitoje valstijoje šios žemės. 
Aplama vertė šitos anglies 
yra 600 milijonų dolerių, tai 
yra šešis kartus tiek, kiek 
išneša vertė aukso ir sidab­
ro, tų brangiausių mineralų, 
iškastų tame pat laike abie­
jose Colorados ir Californijos 
valstijose.

Galima tikėtis — sako ra­
portas — kad darbai anglyse 
per ateinančius tris metus 
niekuomi netrukdinti spar­
čiai eis tolyn, nes kietose 
anglyse pavasaryje 1906 at­
naujino ant trijų metų su­
tartį tarp darbininkų ir sa­
vininkų, padarytąjį 1903 
metuose; teipgi minkštose 
anglyse padaryta sutartis 
ant dviejų metų.

Sulyg vaikų, dirbančių ka­
syklose, pranešama, kad 
minkštose anglyse jokis vai­
kas jaunesnis nei 12 metų 
nedirba po žeme nei ant pa- 
viršio, o kietose anglyse jo­
kis vaikas jaunesnis nei 14 
metų nedirba ant paviršio ir 
jokis jaunesnis nei 16 metų 
po žeme. Teisybė, šen-ten 
atsitinka, .kad tėvai paduo­
da vaiko metus neteisingai, 
vienok kasyklų dažiūrėtojai 
aštriai prižiūri, kad įstaty­
mai būtų pildomi.

Nors kasyklų inspektorių 
skaitlius žymiai padidintas, 
mieryjant per geresnį dažiū- 
rėjimą sumažinti sužeidimų 
ii’ užmušimų skaitlių, tečiau 
skaitlynės parodo, kad tas 
menk tegelbėjo, nes sužeidi­
mai ir užmušimai dar pasidi­
dino. Patariama surasti ki­
tokį apsaugos būdą.

Patėmytina ir tai, kad 
darbininkas šiandieną žy­
miai daugiau anglies išima 
per metus, nei išimdavo 
pirm kokių 6 iki 10 metų, 
nes kur metuose 1885 išim­
davo 621 toną, ten tas pats 
darbininkas per tą patį laiką 
pernai išėmė 878 tonus. Pa­
rodo tas, kad išmokta geriau 
ir pasekmingiau darbus va­
ryti.

29 milijonus bausmės.

Chicago, Ill., 3 Rugpjūčio. 
Didžiausią ant svieto pini- 
gišką bausmę, kokios da nie­
kad negirdėta, šiąs dienas 
uždėjo Standard Oil kompa­
nijai. Sūdąs išrado, kad ji 
privertė Chicago & Alton 
geležinkelį vežti jai tavoms 
pigiau nei kitiems, kas prie­
šinasi įstatymams; o tokių 
peržengimų suskaityta 1462 
kartu. Už kiekvieną kartą 
sūdąs uždėjo augščiausią į- 
statymų daleidžiamą baus­
mę, kas krūvoje padarė 29 
su viršum milijonus dolerių 
($29.240.000). Kompanijos 
advokatai tuojaus apreiškė, 
kad atsišauks į augštesnį

sūdą — Circuit Court’ą, o jei 
ir ten nieko nelaimės, tai 
varysią provą i augščiausį 
sūdą — Suv. Valstijų Sup­
reme Court’ą, nes tokia suma 
tai yra už ką provotisi Ge­
ležinkelio kompaniją, kuri 
sutiko ant tokių įstatymų 
peržengimų, teipgi patrauks 
į provą. Kaip žinoma, Stan­
dard Oil kompanija iš di­
džiausios dalies savinama 
John D. Rockefeller’o, tur­
tingiausio šios dienos žmo­
gaus, kurio turtai, nekurie 
tvirtina, veik turėsią pasiek­
ti tūkstantį milijonų dole­
rių.

„Juoda Ranka" tarp italų.

Harrisburg, Pa., 2 Rugp. 
Lawrence’o pavieto italai 
mainieriai ir policija begali­
nius vargus turi su slapta 
italų plėšikų organizacija 
„Juodąją Ranka”. Siame lai­
ke kalėjime miesto New 
Castle pasodinta 24 anos or­
ganizacijos sąnarių, o vieti­
nė policija atsišaukė į vals­
tijos randą, kad atsiųstų jai 
į pagelbą dar ir valstijinę 
policiją, idant iš pašaknių iš­
naikinti' tą plėšikų' gaują. 
Hillsville distrikte dirba 
apie 4.000 italų mainierių, o 
tarp jų, sakoma, apie 150 
priguli prie „Juodos Ran­
kos”, kurie laike vienų me­
tų toje apielinkėje papildė 
12 žmogžudysčių, neskai­
tant užpuolimų ir sužeidi­
mų. Policijai sunku ką ištir­
ti, kadangi italai bijosi ką 
nors išduoti, nes žino, kad 
policija neįstengs juos pa­
skui apginti nuo „Juodos 
Rankos” atkeršysimo.

M t. Carmel, Pa., 3 Rugp. 
Valstijos policija suareštavo 
14 italų, susirinkusių ant 
Marion Hights ant slapto 
mitingo. Juos perkratinė- 
j ant, rado peilių, durklų, 
lioduotų revolverių ir tt. 
Skaitlius kitų ant mitingo 
buvusių ištrūko į girią ir da­
bar slapstosi nuo policijos. 
Italus išdavė vienas jų drau­
gas, kurs sakos „Juoda Ran­
ka” apsūdyjusi jį ant mir­
ties; jis pristatė gana liūdy- 
mų, idant prieš suareštuo­
tus iškelti provą už suokal­
bį žmogžudystei.

Farmeriai rašosi j uniją.

New York, 30 Liepos. 
Farmeriai apielinkės New­
burg susitelkę sutvėrė savo­
tišką uniją', keta jie patįs 
įsteigti mieste pardaviny- 
čias ir parduoti tiesiog žmo­
nėms vartotojams, o ne ma­
žiems vertelgoms, kurie iki- 
šiol daiktus brangindami 
pelną vieni įsikišdavo. Idant 
ir miesto darbininkų organi­
zacijos farmeriams tame da­
lyke pagelbėtų, jie prašo 
priėmimo į Centralinę Dar­
bo Uniją, o čia unijonistams 
sunkus klausimas, nes no­
rint džiaugiasi iš farmerių 
susipratimo, tečiau, pagal 
unijos įstatymus, kožnas 
parduodamas unijonistų pa­
dirbtas daiktas turi turėti 
unijos ženklą (label), o kaip 
tąjį prilipinti prie farmerių 
cibulių, bulvių, kiaušinių 
ir tt.?

Straikai šilkinėse auga.

Scranton, Pa., 3 Rugp. Iš 
25 čia esančių šilko fabrikų 
jau 18 turėjo užsidaryti iš 
priežasties straikų; strai- 
kuoja arti 6 tūkst. merginų.

Tuom tarpu agitacija smar­
kiai varoma, merginos suor­
ganizuojamos ir sutveria sa­
vas unijas.

Fabrikų savininkai sutarė 
laikyti mitingą, idant aptar­
ti, ką čia daryti; ketina 
šauktis į Berautų katalikiš­
ką vyskupą Hoban, kad tas 
apsiimtų taikinti juos su 
straikieriais, kaip tai teip 
pasekmingai padarė pirm 10 
metų lygiam kaip dabar 
straikui esant.

Straikierių dalykus paėmė 
į rankas vadai didžiosios au­
dėjų unijos ir jie sako, jei 
savininkai nepristos ant 9 
valandų darbo dienos, tai 
gali straikas persinešti ant 
visos apielinkės fabrikų, teip 
šilkinių kaip ir bovelnos.

15.000 mainierų keta straikuoti.

Pittsburg, Pa., 1 Rugp. 
Mainierių unija ant savo 
mitingo vienbalsiai nutarė 
iššaukti į straiką 15.000 
mainierių Pittsburg anglies 
kompanijos; laiką straiko 
apšaukimui paliko aprinkti 
unijos vyriausybei. Neku­
riu minėtos kompanijos ka­
syklų darbininkai jau dabar 
sustraikavo, viso 1500. 
Skundžia, kad kompanija 
neužmoka sutartas prekes ir 
visai nepaiso savo padaryti! 
su unija sutarimų.

Budavos tunelį.

Pottsville, Pa., 2 -Rugp. 
Lehigh Coal and Navigation 
Co. padarė kontraktą su 
Portland Contracting Co., 
pagal kurį paskutinė apsiė­
mė pabudavoti tunelį, kokio 
dar šios apielinkės kasyklo­
se negirdėta. Tunelis, kuris 
bus 7200 pėdų ilgas, pasieks 
nuo Mauch Chunk iki Nes­
quehoning ir ištrauks van­
denį iš 13 minėtos kompani­
jos kasyklų. Daug tūkstan­
čių tonų anglies, prie kurios 
ikšiol prieiti negalėjo, leng­
vai bus galima išimti, nežiū­
rint ant to, kad nepasidarys 
kaštų vandenio pumpavi- 
mui. Truks du metu, pakol 
tunelį pabūdavo^ ir kaštai 
atsieis į 2 milijonu dolerių.

Provos už taksas.

Wilkes-Barre, Pa., 31 Lie­
pos. Luzerne, Lackawanna 
ir Schuylkill’o pavietų at­
stovai, susirinkę šičion, apta­
rė būdus, kaip apskaityti 
taksas ant savasčių didžiųjų 
anglies kompanijų. Ikšiol 
pavietai, kiekvienas pagal 
savo būdą, uždėjo, taksas, o 
kadangi šįmet beveik visi 
taksas žymiai padidino, tai 
kompanijos kreipėsi į sūdą, 
remdamosi ypačiai ant ne­
lygaus taksavimo. Teip 
Schuylkill’o paviete šįmet 
Readingo kompanijos ang­
lies lauką ties Shenandoah 
apskaitė ant 250 tūkstančių 
dol. vertės, nors ikitol tik 
ant 40 tūkstančių tebuvo 
apskaityta. Luzernės pavie­
te anglies laukų vertę ap­
skaitė ant 11 milijonų dau­
giau nei pirma, uzką taksos 
pasididįs su 30 tūkst. dol.

Nori išardyti trustą.

Wilmington, Del., 1 Rugp. 
Suv. Valstijų randas, apsiė­
męs sutvarkyti trustus, pra­
dėjo vieną įš svarbiausių 
tame dalyke provų prieš pa­
rako trustą, kuriame suvie- 
nytos26 įvairios kompanijos, 
padirbančios paraką, dyna-

mitą ir visokias plaišinimui 
priprovas. Kaltinama, kad 
šitas kompanijų susivienyji- 
mas — trustas po savu ran­
komis laiko 95 iš šimto viso­
je žemėje padirbamo parako, 
kad už savo išdirbinius pa­
skiria prekes kaip augštai 
nori, kad visokiais būdais 
užkerta kelią norinčiam už­
sidėti neprigulmjngą fabriką 
ir kad antgalo daugelį ne- 
prigulmingų fabrikų netei­
singais varžymais privertė 
arba prisirašyti prie trusto 
arba subankrutyti. Randas 
reikalauja, kad sūdąs išar­
dytų trustą ir uždraustų 
įvairioms kompanijoms tarp 
savęs padaryti sutartis, var­
žančias laisvą prekybą.

Blaivybė platinas.

Atlanta, Ga., 3 Rugp. 
Georgijos valstijos legisla- 
tura po karštų tarybų priė­
mė su 139 prieš 39 balsus 
įstatymą, uždraudžiantį pa­
dirbti arba parduoti bile ko­
kius svaiginančius gėrymus 
po 1 d. Sausio 1908 m.; val­
stijos gubernatorius jau ir 
pasakė, kad pasirašys po 
tuom įstatymu.

Patėmytina, kad netik 
Georgijoj, bet ir visose pieti­
nėse ir vidurinėse valstijose 
per paskutinius metus apsi­
reiškė didis blaivybės prasi-, 
platinimas. Valstijos Ken­
tucky, Tennessee ir Missis­
sippi jau seniai uždraudė 
parduoti Snapsą ir kitokius 
drūtus gėrymus. Valstijoje 
Texas vienas pavietas po ki­
tam priėmė uždraudžiančius 
įstatymus ir daugiau nei pu­
sė valstijos be stipriu gėry­
nių. Tas pats dedasi valsti­
jose Carolina ir Virginia.

Vyriausią priežastį tiems 
uždraudimams duoda muri­
nai, kurie saliūnuose be so­
ties geria ir tankiai savo gy­
vulišku pasielgimu prikelia 
baisias skerdynes tarp juo­
dųjų ir baltųjų gyventojų.

Kiek geležinkeliai per 3 mėn. 
užmušė.

Washington, 1 Rugp. Pa­
gal Vaizbos Komisijos skait­
lines laike trijų mėnesių nuo 
Sausio iki Kovo šių metų, 
ant geležinkelių Suv. Vals­
tijose užmušta 421, teip pa- 
sažierių kaip ir geležinkelio 
darbininkų. Sužeistų tame 
pačiame laike buvo 4920. 
Viso trūkio susimušimų ir ki­
tokių nelaimių buvo 3991.

Sausuma uždarė kasyklą.

Pottsville, Pa., 4 Rugp. 
Blackwood kasykla, viena iš 
didžiausių šioje apielinkėje, 
savinama Lehigh Valley 
kompanijos, sustojo dirbusi, 
kadangi dėl paskutinio laiko 
sausumos pritrūko vandens; 
nėra užtektinai vandens nei 
katilams. Apie 600 vyrų ir 
vaikų ten dirbusių nustojo 
darbo.

Piktadėjystės New Yorke.

New York, 5 Rugp. pikta­
dėjystės, ypačiai užsipuoli­
mai ant vaikų ir moteriškių, 
paskutinose dienose teip pa­
sidaugino, kad gyventoj ai- 
šujudoir atsikartotinai no­
rėjo lynčuoti pagautas kal­
tas arba nekaltas ypatas. 
Policijos viršininkas dabar 
išsiuntinėja tūkstantį dete­
ktyvų kasdien po miesto ga­
tves daboti tvarkos.

Iš Visur.
RUSIJA.

Permainos kariumenėje.

Rusų kariaunos vadai, ro­
dos, pasimokino iš savo ne­
laimingos karės su japonais, 
nes visur dabar daromos re­
formos. Netik ką caro 
ukazu sutrumpintas tarnys­
tes laikas pėstininkams ir 
artilerijai nuo keturių ant 
trijų metų, o kitokiems ka­
reiviams nuo penkių ant ke­
turių metų, tačiau ir visas 
kariaunos sutvarkymas ir iš­
lavinimo būdas perdirbami.

Pirm viso, urėdai turi bū­
ti duoti tik tokiems apicie- 
rams, kurie tarnauja iš liuo- 
so noro, o tiems padidino 
metinę algą su 180 rublių. 
Insteigiamos ypatingos mo­
kyklos pamokinimui untera- 
picierų, seržantų ir tt. Že­
mesni apicierai po 10 merų 
tarnystes turės būti paleisti, 
gaudami dovanų tūkstantį 
rublių. Paprastiems karei­
viams teipgi keta padidinti 
algą ir duoti jiems geresnį 
užlaikymą.

Viena iš svarbiausių prie­
žasčių rusų kariaunos nepa­
sisekimo karėje buvo ta, kad 
didi pulkai kariaunos tapo 
atiduoti po kamanda tokių 
apicierų, kurie visus savo 
tarnystes metus praleido tik­
tai raštinyčiose ir nieko ne­
žinojo apie pulko vedimą. 
Užtai dabar kiekvienas api- 
cieras turės išduoti egzami­
nus iš praktiško išsilavini­
mo, kaip ir iš raštiškų daly­
kų. Tiktai tokius, kurie 
egzaminus atliks užganėdi­
nančiai, paliks tarnystoję.

Kariaunos reforma yra po 
vyriausia priežiūra didkuni- 
gaikščio Nikalojaus ir jenero- 
lo Dedžulino. Tvirtina, kad 
išnaujo sutvarkius ir išmo­
kinus rusų kariauną, ji vėl 
būsianti viena iš galingiausių 
visoje Europoje. Santaikos 
laike rusų karei vi ja skaito 
160tūkstančių vyrų ir 1200 
armętų.

Sulyg pranešimų iš Peter- > 
burgo Pietinėje Rusijoje nuo 
pirmos Rugpiūčio dienos pa­
kilo dideli žemiečių bruzdėji­
mai. Teip Voronežo guber­
nijoje 11 dvarų tapo sudegin­
ta. Iš Peterburgo atsiųsti' 
kazokai suvaldyti maištinin­
kus.

Piatigorske ant Kaukazo 
5-ą d. Rugpiūčo vėl vienas 
reakcijonierius, buvęs Ode­
sos gubernatorius Karakoz- 
ov’as, tapo revoliucijonierių 
nušautas į smertį. Kaltinin­
kas ištrūko.

Cholera Rusijoje.
Sulyg paskutinių raportų 

iš Peterburgo, baisioji epide­
mija cholera vėl pradėjo do­
vyti Rusijos gyventojus. 
Daugiausiai mirtinų atsiti­
kimų jau pasirodė Astracha- 
nio, Saratovo, ’ Simbirsko, 
Ufos, Kazaniaus ir Nižni 
Novgorodo gubernijose.

LODZIUJE (Lenkija) vėl 
užsidegė darbininkų karė. 
32.000 (trisdešimts du) tūk­
stančiu darbininkų straikuo- 
ja. Visa miesto pramonė 
sustojo, gatvės pavirto į mū­
šos kruvinas vietas. Strai- 
kieriai jau turėjo vieną su , 
kariauna susirėmimą, .kurio



pasekmėje 30 žmonių nusto­
jo gyvasties. Darbininkų 
unija rengiasi ilgai pratęsti 
kovą.

Betvarkę iššaukė pati po­
licija. Ji be atlaidos pastaro 
mis savaitėmis areštavojo 
unijos narius, o tarpe tų su­
sodino kalinėse visus beveik 
socijalistų vadovus. Policija 
tą darė, norėdama paardyti 
uniją. Tečiaus jos plianai 
neišsipildė. Unija ^nepairo, 
bet, sudrūtinus savo likusias 
pajiegas, susivienyjo su vi­
soms kovojančiomis to mies­
to partijomis, beje: socijal-de- 
mokratų, lenkų socijalistų ir 
nacijonalistų arba tautiečių 
partijomis, kurios lygšiol gy­
veno didžiausiame nesutiki­
me ir žudė viena kitos sąna­
rius beveik kas dieną.

Generališką straiką apšau­
kus, tų visų unijų komitetas 
paliepė uždaryti Lodziuje vi­
sas krautuves, elektrikos 
vielas nudraskyti, o kurių 
krautuvių savininkai neno­
rėjo klausyti straikierių įsa­
kymo ir uždaryti savo krau­
tuves, tapo nušauti.
Miestan sutraukta dideli 

dragūnų ir kazokų pulkai, 
kurie šaudo gatvėse be atlai­
dos.

turi. Tas pats apsireiškimas 
yra paprastame žmonių gy­
venime, o labiausiai tarp 
viešpatijų valdonų.

ramiai savo lekčijas besimo­
kinančius, dabar Varazze 
mieste išvaikė Salezijonų 
vienuolius, keliuose mies­
tuose darė savo antiklerika- 
liškus mitingus.

Be abejonės kad šian­
dien Italijos valdžia pa­
leistų socijalistams rankas, 
tai jie išskerstų visus kuni­
gus,pradėjus nuo popiežiaus, 
o katalikus.su mirties baus­
me verstų atsižadėti savo 
tikybos ir stoti į galvažudžių 
socijalistų legijonus. Visa 
laimė dar, kad randas pasta­
raisiais laikais pasidarė ka­
talikystei prielankesniu.

PIETINE AFRIKA.
Morokko.

Prie visų Prancūzijos ne­
laimių prisidėjo dar sukili­
mas arabų Morokkoje.

Pereitą utarninką 2000 
raitų arabų užpuolė Cassa- 
blanca ir užmušė 8 europie­
čius. Prancūzai su Ispanija 
atsiuntė savo kariškus lai­
vus. Bet arabai to nenusi­
gando. Jie jau turi surengę 
per 20.000 (dvidešimts) tūk­
stančių gerai apginkluotos 
kuriūmenės ir pasiryžę iš­
skersti visus europiečius 
Morokkoje. Tam tikslui ara­
bai smarkiai agituoja, šauk­
dami visus muzulmonus į 
šventąją karę prieš Europos 
krikščionis.

Sakoma, arabai labiausia 
iširo ant europiečių už savo 
civilizaciją, kurią nori jiems 
arabams antmesti.

Seniaus Morokko’s pro­
vincija, su 10 milijonais gy­
ventojų (10.000.000), susi­
dedančių iš: žydų, negrų, 
maurų, berberų ir arabų, pri­
klausė vienai Prancūzijai. 
Bet pradėjus Vokietijai kiš­
tis į prancūzų reikalus pie­
tinėje Afrikoje, tapo perei­
tais metais sušaukta Is­
panijos mieste Alžesirase ter- 
ptautinė konferencija. Al- 
žesiraso konferencija suma­
žino Prancūzijos valdžią Ma- 
rokkoje, padalindama ją tarp 
ispanų ir prancūzų; beto už­
dėjo globą kitų Europos vie­
špatysčių, be kurių žinios 
Prancūzija su Išpanija Ma- 
rokkos dalykuose nieko ne­
gali naujo pradėti.

Teip ir šitame atsitikime 
prancūzų randas, tik gavęs 
pritarimą kitų viešpatysčių 
ir Vokietijos užtikrinimą,kad 
ji jokių kliūčių Prancūzijai 
su Išpanija nedarys apram- 
dyme arabų sukilimo, pasirį- 
žo viršminėti dvi viešpatiji 
siųsti savo Jcariūmenes į mu- 
zelmonų (nekrikščionių) su­
kilimo vietas.

Indijos nerimsta.

Anglijos valdžios viršinin­
kams rūpesti užduoda vis la­
biau augantis neužsiganė- 
dinimas industanų Anglijai 
prigulinčiose Indijose Azijo­
je. Pačios Anglijos valdžios 
ten įsteigtos mokyklos išmo­
kino vietinius gyventojus, 
kas tai yra laisvė. J ų laikraš­
čiai ir agitatoriai kaskart 
drąsiau budina savo brolius 
ir ragina atsikratyti svetim­
taučių anglų valdžios..

Teip vienas didžiausių in­
dustanų laikraščių, išeinan­
tis Kalkutoje, šiteip rašo: 
„Anglų visoje mūsų žemėje 
nėra daugiau kaip apie 150 
tūkstančių; ką tai reiškia 
prieš 70 milijonų mūs’ gy­
ventojų. Jei susiprasim ir 
pakilsim, tai galim anglų val­
džią išnaikinti vienoj dienoj. 
Laikas priėjo išmokinti ang­
lus, kad ne amžiais gali 
džiaugtis iš neteisingia pa­
sisavintos žemės. Pakil­
iam, nes be revoliucijos nie­
ko gero nepasieksim.”

Angliški laikraščiai, rašy­
dami apie tokį dalykų stovį, 
ragina savo valdžią sujudė­
ti ir revoliucijonierams pa­
rodyti geležinę kumsčią.

PRANCŪZIJA.
Tulon 2d. Rugpiūčio. Ant 

karės laivo „Couronne” at­
sitiko ekspliozija bemėgi­
nant armotą. Ekspliozijoje 
likosi 3 užmušti ir 7 sužeisti, 
terp jų ir du apibierai. Šita 
nelaimė, atsitikusi po dauge­
liui kitokių, dažnai atsitin­
kančių nelaimių Prancūzijo­
je, padarė labai nuogastingą 
įspūdį terp vietinių gyven­
tojų.

Kita nelaimė atsitiko 4 d. 
Rugpiūčio ties miestu An­
gers. Pasažierinis trūks ant 
Loaros upės nušoko nuo til­
to, ir lokomotyvą su pirmu­
tiniais dviem vagonais nu­
skendo.

Pirmutinis vagonas vežė 
bagažą, ' o antrasis buvo 
prigrūstas trečios kliasos 
pasažierių, kurių nė viens 
neišsigelbėjo ir visi rado ka­
pus ant upės dugno. ‘ Ap­
skaitoma, juog su virš 40 
žmonių nustojo gyvasties. 
Kiti vagonai teipos-gi buvo 
pilni žmonių, bet ant laimės 
netikėtai nusikabino ir par 
siliko ant tilto

Balkanų pusslis.

Iš Kastoria praneša, juog 
1-ą d. šio mėn. Albanijos pro­
vincijoje turkų kariauna iš­
naikino visą graikų bandą, 
kurios 40 žmonių tapo ant 
vietos išskersta. Artesnių 
žinių tuo tarpu nėra.

PERSIJA.
Iš Teherano, Persijos so­

stinės, ateina raportai, juog 
5-ą d. šio mėn. turkų kariū- 
menė padarė baisias skerdy­
nes tarpe persiškų kaimiečių. 
In apie 6.000 užpuolikų 
sunaikino visiškai kaimą 
Mavanch, arti Urumiah’jos 
miesto, ir užmušė 78 gyven­
tojus, kurių tarpe 60 mote- 
rės. Tų aukų didžiuma buvo 
krikščionys.

Urumiah, turinti apie 50.- 
000 gyventojų, su žymiu 
krikščionių skaičiumi, yra 
žinomas kaipo misijonierių 
darbštumo centras. Čia yra 
mergaičių seminarija ir U- 
rumiah’jos kolegija.

Isz Londono.

KORĖJA.
Japonai, nu vertę nuo jos 

sosto seną ciecorių, nori nu­
versti galutinai ir visą tos 
mažos viešpatijos sostą.

Seule 1-ą d. Rugpiūčio Ja­
ponų kareiviai apsupo Korė­
jos kazarmes ir pradėjo šau- 
dynes. Kova traukės kelias 
valandas su dideliu šturmu, 
pasekme kurios 40 Korėjos 
kareivių likosi užmuštų į 
smertį ir daugybė sužeistų.

Kaip buvo rašyta jau 
„Žvaigždėje”, Korėjos patri- 
jotai po savo seno ciecoriaus 
vadovyste siuntė į Haagos 
tarptautišką seimą savo de­
legatus, kad pakelti prote­
stą prieš japonų sau valy stes 
Korėjoje. Tečiaus mažos 
viešpatijos balsas neatkreipė 
jokios atydos didžiųjų valdo­
vų. Maža to ir patįs tos nu­
skriaustos šalies delegatai 
tapo pažeminančiai išvyti iš 
seimo. Tokia mat šioje pa- 
saulėje teisybė, kad tas tei­
singas, kuris didesnę jiegą

Italijos socijalistai.

Italijos socijalistai pereina 
su savo antikatalikiškomis 
agitacijomis net savo san- 
draugus prancūzus. Prancū­
zų masonai be valdžios leidi­
mo nė vieno klioštoriaus sa­
vo šalyj e neišdovij o; tečiaus 
italai su panašiais darbais 
dažnai apsigarsina. Nese­
niai pačiame Ryme apdaužė 
net svetimtaučius klierikus, 

mūs’ brangios tėvynės Lie­
tuvos. Pripažino, kad mūs’ 
brolių tenai yra vargingas 
padėjimas ir ragino juos 
šelpti. Ragino teipgi skai­
tyti laikraščius ir knygas, 
nes mums lietuviams esąs 
reikalingas apšvietimas. Iš- 
guldinėjo, kaip Lietuva ken­
tėjo per 40 metų didelius 
vargus ir tamsybėje buvo 
paskendusi dėl uždraudimo 
lietuviškos spaudos per ru­
sų valdžią. Kiek čia mūs’ 
brolių išvaryta į Sibyro ty­
rus ir kiek kentėjo kalėji­
muose. O vienok, sako, tas 
gudų darbas buvo veltas. 
Šiandien, ačių Dievui, jau 
trečius metus turim lietu­
viškų laikraščių ir knygų. 
Jau ir pas mus saulutė pra­
deda šviesti. Baigdamas 
kun. Grigaitis paaiškino, 
kad neatvažiavęs dėl kokių 
ypatiškų reikalų, tik atke­
liavęs savo brolius lietuvius 
atlankyti. — Kun. Grigaičio 
kalba visiems labai patiko, 
už ką ir visi ilgai rankomis 
plojo.

Toliaus buvo kalbama 
apie parapijos dalykus, kai­
po tai išdavimas atskaitos 
pereito bertainio, rinkimas 
kasieriaus pagelbininko,
protokolo perskaitymas, 
nauji užmanymai, laisvi pa­
sikalbėjimai ir tt. Protoko­
lą perskaičius, kasierius 
Sinskas išdavė skaitlines, 
kur .kiek išduota ir kiek 
įplaukė į parapijos kasą. 
Kasieriaus'pagelbininku ta­
po išrinktas J. Kurtinaitis. 
Kiek per paskutinį bertainį 
į parapijos kasą įplaukė 
ir kiek kur išduota, to ne­
galiu „Žvaigždės” skaityto­
jams paduoti, dėlto kad apie 
tai negerai įsitėmyjau. — Mi­
tingas buvo tvarkoje ir visi 
gražiai užsilaikė.

Oras pas mus šįmet vasa­
ros laike vėsus. Šilumos, 
galima sakyti, ikišiol visai 
kap ir nebuvo.' • Daugiausiai 
lyja ir vėjai.

Kalnavertis.

terburge užlaikymas tokios 
prieglaudos nepigiai pareitų 
ir rasi lietuviai ilgai jos nė- 
neišlaikytų. Pamenu, viens 
kunigas laikė du metu mišrą 
vaikų prieglaudą, t.y. lietu­
vių, lenkų, rusų ir kitokių 
tautų. Nežiūrint didelio pa- 
čėdlumo, jam kaštavo 20 
mergaičių užlaikymas kas 
mėnesis po 200 rublių. Rei­
kia pridėti ir tą, juog neku­
rtos mielaširdingos ponios 
dažnai įtaisydavo vaiku­
čiams drapanas. Ką-gi be­
kalbėti apie kokio šimto ar 
kelių šimtų vaikelių užlai­
kymą tokiame mieste 1

Prancūzijoje yra labai ge­
ras paprotys miestų darbi­
ninkų vaikams ir našlai­
čiams užlaikyti prieglaudas 
kaimuose. Gyvenant toje 
šalyje pats turėjau nesykį 
progą arčiau prisižiūrėti 
toms kaimų prieglaudoms 
ir, turiu prisipažinti, jos man 
labai patiko. Didelis terp 
medžių ant kalvutės namas, 
čystai, švariai užlaikytas, 
viduje knibžda it bitės avi­
lyje y vairaus ūgio vaikučiai, 
pradedant nuo kelių dienų 
ar savaičių iki 5—6 metų, 
arba daugiaus, t.y. iki tam 
amžiui, kada vaikučiams par­
eina laikas vaikščioti mokyk­
lon. Panašios rųšies prie­
glaudos dažniausia taisomos 
arti bažnytkiemių, dėlto, 
kad paūgterėję vaikai galė­
tų lengvai lankyti valsčiaus 
mokyklas (seniaus vienuo­
lių) iš prieglaudos namų, jei 
tų vaikų tėvai ar globėjai 
norėtų juos užlaikyti ilgiaus 
kaimo sveikose jų sielai ir 
kūnui aplinkybėse.

Ar-gi ne metas ir mums 
lietuviams pasirūpinti pana­
šiomis prieglaudomis! Ypač 
Peterburgo Lietuvių Savi­
tarpinės Pašalpos draugija 
su savo dvylika tūkstan­
čiais, pridėjus dar pašalinę 
lietuvių mielaširdystę galėtų 
jau netik vieną, bet kebas 
kaimo prieglaudas su mo­
kykla kartų, įsteigti. O tos 
prieglaudos mums labai 
reikabngos, nes be jų kas 
metai po kelis šimtus, jei ne 
tūkstančius,žudome lietuvių 
mažturčių ir našlaičių vaikų 
rusų, lenkų ir kitokių tautų 
paskandoje.

X.

Jau Dietas butu.
Peterburgo „Lietuvių Sa­

vitarpinės Pašelpos Draugi­
ja” jau' trečias metas kaip 
rengiasi Peterburge įkurti 
lietuvių vaikams prieglau­
dos namus. Bet- yvairios 
aplinkybės trukdo sumany­
mą įvykdinti gyvybon. Tai 
per maža kapitolo, tai stoka 
pačių užmanytojų energijos, 
o svarbiausia nesusitaiky­
mas. Mat minėtojoje drau­
gijoje yra nemažas lenkoma- 
nų skaičius. ' Tie norėtų, 
kad prieglauda būtų skirta 
lenkams ir lietuviams, o tik- 
riejie lietuviai tam prieši­
nasi. Na ir tokiu būdu už- 
monis tebegyvuoja — bergž­
džias.

Šių metų atskaita parodo, 
kad „Savitarpiečiai” jau tu­
ri 12.112 rublių ir 58 kapei­
kų draugijos kapitolo. Su 
tokiu grašių pluoštu jau, ro­
dos, metas būtų ir lietuviams 
ką nors pradėti, nepaisant 
lenkomanų (sulenkėjusių 
lietuvių) keistų pretensijų. 
Prieglaudos namai lietuvių 
mažiems vaikams teip yra 
reikalingi, kaip nelyginant 
saulės spinduliai jauniems 
augalėliams. Žinoma, Pe­

Pabaigoj Birželio mėnesio 
mūs’ vietinis klebonas K. 
Matulaitis išvažiavo ant va- 
kacijų 3 mėnesiams į Lietu­
vą. 1 d. Liepos į jo vietą 
pribuvo kunigas Grigaitis 
iš Šveicarijos. Kunigas Gri­
gaitis bus Londone lietu­
vių prabaščium, pakol 
sugrįš kun. Matulaitis.

Nedėlioj, 7 d. Liepos lietu­
viška parapija laikė bertai- 
ninį susirinkimą lietuviška­
me kliube. Žmonių prisilan­
ko gana daug, netik vyrų, 
bet ir moterių. Ant susirinki­
mo dalyvavo ir naujasis ku­
nigas Grigaitis ir, pasveiki­
nęs susirinkusius lietuvius, 
kalbėjo tarp kitko šiteip: 
Matau, kad čia, svetimame 
krašte, Londone, yra lietu­
vių tvirtų katalikų patrijo- 
tų ir mylinčių savo tautą. 
Todėl-gi pagiriu jus, kad su­
tverėte svetimame krašte 
grynai lietuvišką p.arapiją, 
atsiskirdami nuo lenkų. — 
Toliaus liepė lietuviams vie­
nytis ir sutikime gyventi, 
podraug liepė neužmiršti ir

Tobulesnio tikslo!

ses arba išstato tiktai gerą­
sias puses. Ir viens ir kits 
autoriui mažai naudos atne­
ša. Išrodyjimas tiktai silp­
nųjų pusių neatneša nau­
dos; kritikas, jų beieškoda­
mas, visur tik ir mato tam­
są ir, nebeįstengdamas už­
laikyti rimtumą styliaus, 
pradeda išjuokti, pasityčio­
ti, šmeižti autorių, o tuomi 
juk nieko nepataisysi, tik iš- 
šaukema ilgi ginčai, ar auto­
rių atgrąsina visai nuo 
plunksnos, ypač-gi dar, jei­
gu tas nesubrendęs. Pagy­
rimas autoriaus neatgrąsina 
nuo plunksnos, bet naudos 
mažai ką atneša: autoriui 
pačiam sunku pažinti silpnos 
pusės jo veikalų; jeigu-gi 
kritikai jąs užtylės, tai nors 
būtų ir išvengiami silpnu­
mai, tečiaus kartosis ii’ toli­
mesniuose raštuose. Tai-gi 
lai nebūna kritikų'tikslu ap­
šmeižti autorių ar iškelti jį į 
padanges. Velyk pasisteng- 
kim autorių pataisyti švel­
niai išrodant silpnas puses, 
nurodant teipos-gi ir geras, 
pažadindami prie tolimesnio 
darbo. Tuomsyk išvengsi­
me tų nemalonių ginčų kaip 
redaktoriams, teip ir pa­
tiems skaitytojams.

Dabar vėl užklauskime sa­
vęs, kodėl mūsų užmany­
mai, vieši darbai žmonių ge­
rovei nenusiseka, arba ne 
teip sparčiai, kaip prigulėtų? 
Ar tik ne dėlto, kad užma- 
nytojams labiau rūpi išsi- 
augštinti ir į kišenių kelis 
muštinius nusisiųsti, negu 
žmonių labas? Invykdinimui 
kokio prakilnaus užmany­
mo reik būtinai išsižadėti 
nuosavos garbės bei naudos. 
— Kaip ant susirinkimų nu­
tarimas priguli dažniausia 
tik nuo kelių „rėksnių”, teip 
įvykdinimas užmanymo nuo 
kelių „ramsčių”. Juos-gi ki- • 
taip veik negalima pritrauk­
ti, kaip tik pavedus jiems vi­
są garbę, t. y. atiduoti jiems 
vadovavimą bei tvarkos ve­
dimą (jeigu tik tas jeibes ne­
atneštų), neva klausiant jų 
visokių patarimų, etc. To­
kiu būdu gauname uolius a- 
gitatorius, ką mums padeda 
įvykdinti gerus norus. Man 
bemokinant vaikus, vienas 
jų nė kelių minutų nega­
lėjo nurimti prie knygos, 
bet pavedus jam pamokinti 
kitą vaiką, turėjo ir patsai 
pasimokinti, idant galėtų 
draugą mokinti. Tokiais 
vaikais męs beveik visi esa­
me; dėlto ir panašus įrankis 
rasi pasisekimą atrastų. To­
dėl lai būna mums atmintyj 
tiktai žmonių gerovė, o ne 
ypatiška garbė, išsikėlimas. 
Palikime pirmas vietas 
„rėksniams” bei „rams- 
čiams”, tąsyk bus daugiau 
darbininkų, o ir dalykas ge­
riau klosis. „Ramsčiai” gi, 
apsipažinę arčiau su dalyku, 
užleis vietą gabesniems. At­
mindami tąjį tobulesnyjį 
tikslą, žmonių gerovę, už­
miršime paprastuosius!

B-džių Jonelis.

Kur-kur, bet Amerikoje 
visuomenės veikėjams dide­
lė stoka tobulo tikslo. Do­
leris ir garbė — tai jų tiks­
las, jų idealai; galop net vi­
sa Amerika tapo pavadinta 
„dolerio viešpatija". Tuo- 
dvi dėmi spindi ir tarp mū­
sų, jieškančiųjų prieglaudos 
šiame krašte. Pažvelgiame 
į mūsų viešus darbus, o net 
ir į laikraščius, kaip ten vis­
kas užsikrėtę tiedviem 
ligom.

Štai paimkime kad ir mū­
sų kritikas. Jau patsai žo­
dis „sukritikuoti” supran­
tamas ne tikrojoje prasmėje: 
jau nebereiškia parodyti 
vertę veikalo, bet sumaišy­
mas su purvais autoriaus. 
Kritika neprivalo atgrąsinti 
nuo darbo, bet tą darbą iš­
tobulinti. Mūsų gi kritikai 
dažnai stengias pastatyti 
veikalą žemiau kritikos, iš- 
rodant tiktai silpnąsias pu­

Ar Skaitai

ŽVAIGŽDE?

katalikus.su


Pierre L'Ermite’o

Ne Mieste Laime.
Iš prancūziško vertė J. Pranaičiutė.

. (Tąsa.) ’
— Kodėl?
— Tam is ta kunigas.
— Tai kas iš to, dėlko-gi aš negalėčiau padėti 

tokiam vaikui, kaip tu?
— Tamistai Bažnyčia uždraudžia, — atsakė 

Klemensas.
— O tau neuždraudžia? — paklausė rūsčiai 

kun. Vignot’as.
Klemensas, neturėdamas ką atsakyti, nuleido 

žemyn akis ir tylėjo.
— Ar tai teip, mano vaikeli, mokino tave No- 

yone? Kas-gi tu per krikščionis, kad dėl kokio 
ten niekdario Merlušeto pamiršti viską, kad užė­
jus menkam-rūstumui nori paminti po kojų Dievo 
prisakymus. Tik pamislyk, ar dera teip elgtis ge­
ram katalikui? Na kas-gi būtų, jei visi krikščio­
nys, kurie rūpinasi Prancūzijos atgaivinimu, imtų 
šiteip daryti? In ką pavirstų mūsų tėvynė?

Ne, Klemensai, teip negerai; aš tikiuosi, kad 
tu viską atitaisysi. Nesakau, kad tu eitum pirmu­
tinis prie Merlušeto taikintis; jis galėtų tavo pra­
kilnaus pasielgimo nesuprasti ir apjuokti. Juk 
turi dabar du geru prieteliu: mane ir p. Menardą, 
daugiau nereikia nė tikėtis. Prietam p. Menardas 
jau sykį tave apgynė nuo tų išdykėlių ir nu­
baudė kaltininkus; apgis ir antru-syk, jei to rei­
kės.

— Tame ir dalykas, juog aš nenoriu, kad už 
mane kitus baustų ir kad trečia ypata krikdytų 
mūšos lygsvarybę, kada toji mūša jau surengta, 
— atkirto lyg užgautas Klemensas.

— Kokia čia lygsvarybė?— pertraukė nekantriai 
kunigas. — Tu vien ui-vienas, prietam ligonis, vos 
ant kojų pastovis, o prieš tave stovi visa Merluše­
to banda, kuri tik to ir laukia, kad tu ją užkabin­
tum... Ar žinai ką, palik tą dalyką mudviem su 
p. Menardu...

Ant to kalba ir pasibaigė. Kapelionui reikėjo 
dirbti, o Klemensas teipgi padėjo jam kelias kopi­
jas atmušti. Pietumis pastarasis sugrįžo i ligon- 
butį, kur jojo laukė šaltas užkandis: torielė atvė­
susio buljono, sausos duonos riekelė, išdžiūvusi 
jautiena, sukapoti žirniai ir kelios lygos bjauriai 
sudraskytos. Valgė tik jis vienas dideliame, šal­
tame, pakvipusiame vaistais kambaryje; lauke 
girdėjo rėkaujant savo draugus, bet nė vienas 
neatėjo su juom drauge pasėdėti arba pasiteirauti 
apie jo sveikatą.

! XVI.

Po dviejų savaičių, Klemensui grįžtant į kliasą, 
vaikai jį sutiko keliais kostelėjimais, kits kito 
kumštelėjimais; ant to viskas ir pasibaigė. Dar 
nė viens nežinojo Kabylių paėmus Klemensą į sa­
vo globą, tuom labiau, juog užveizdėtojas paskyrė 
jam 8 dienas kalėjimo už sudavimą per žandą 
Triumardui viso skyriaus akyvaizdoje. Teisybė, 
likusias 7 dienas praleido ligonbutyje, bet tas 
vien parodo, kaip skaudžiai Klemensas atjautė 
savo dieninio viešą skaitymą pas kalinės duris.

Bemažo visi vaikai Klemenso neapkentė. Dėl- 
ko jie jo neapkentė, tai, tiesą pasakius, nė patys 
gerai nežinojo. Jiems nepatiko Klemense daugelis 
dalykų: jo maldingumas, užsidarymas savyje, o 
ypač nedalyvavimas jųjų nedorose žaislėse ir kal­
bose, kas labiausiai išaugštindavo Klemensą jų 
akyse, stigaujant jį esant prakilnesnio budę ir 
geresnio išauklėjimo už juos visus. To jie negalė­
jo perkąsti ir iš pavydo stengėsi visaip jam dagris- 
ti, tai bjauriomis kalbomis jam girdint, tai, būdavo, 
pakiša koją, tai pavagia jam kokį nors daiktą iš 
staliuko, tečiaus ligi laikui nieko teip svarbaus 
jam neįtaisė, nes tuo tarpu Merlušetas ir kompa­
nija turėjo didesnį priešą už Klemensą — beje už- 
veizdėtoją Kabylių, su kuriuomi jiems rūpėjo pir­
miausiai atsilyginti už jo „žiaurų apsiėjimą ir aš­
trius baudimus”. O čia lyg tyčia ir proga pasi­
taikė.

Kiekvieną rytą tarnas nusinešdavo p. Menardo 
avalynę žemyn ir apie 4-ą vai. vakare užnešdavo 
atgal nujuodintą. Vieną kartą radęs užveizdo 
kambarį užrakintą, pastatė čebatus prieš duris 
ant divonėlio, teip kaip viešbutyje. Merlušetas 
pirmutinis užtėmijo tą ir veik sumanė pasi­
naudoti. Tuoj išsitraukė iš kešenės peiluką, pasi­
ėmė čebatus ir, ant kiekvieno išplovęs po didelį 
kryžių, padėjo ant vietos ir nubėgo į kiemą pasi­
girti draugams su savo karžygišku darbu.

Cebatai buvo suvis nauji, vertės kokių 12 fran­
kų, taigi p. Menardui, gaunančiam per mėnesį tik 
po 50 frankų, buvo gana jautrus nuostolis. Vai­

kai aplink tai gerai žinojo, todėl, kaip Merlušetas 
papasakojo jiems tą naujieną, visi neišpasakytai 
nudžiugo. Bet ant to nepasibaigė. Teisybė, din­
gojo vaikai, Kabyliųi gailės tų 12 frankų, išleistų 
ant įsitaisymo naujų čebatų, bet jeigu jis panorės 
pasiskųsti direktoriui, be abejonės jam sugrąžįs 
kelis frankus, o dėl.likusių kitų, kuriuos pats pri­
dės, nepanorės apleisti savo vietos. Jiems-gi la­
biausiai apie tai ėjo, kad kokiu nors būdu nusi­
kračius nuo savęs „nemeilų užveizdą”. Tam tiks­
lui reikėjo nemažai galvasukties, kad pridingoti 
atsakantį vaistą. Bet Merlušetas su Mederiku ne­
buvo mulkiais, jau nesykį apturėję nuo savo drau- f 
gų už sumanumą liaurų vainiką, nepasiliks kvai­
lais ir dabar. Visas skyrius to nuo jų laukė ir vi­
same atsidėjo ant savo narsių vadovų. Na ir ne­
apsiriko.

Merlušetas net nepasigailėjo pridėti 3-jų frankų 
prie savo išmislo. Tuos tris frankus jis gavo nuo 
vieno draugo, pardavusio tam tikslui vokišką ir lo­
tynišką tanky ėdį senų knygų perkupeiui. Visas 
Merlušeto su Mederiku sąmojis buvo pasirūpinime 
kąlabiausiai suklerusių 3-jų katarinkų ir užtaisy­
me po kliasos langais, kad laike Kabyliaus lekcijos 
per visą valandą be paliovos griežtų nesutartinai 
vieną ir tą pačią dainą: „Nekalbėk, Rože, aš tavęs 
meldžiu...”, biaurų dragūnų romaną. Beto Respu- 
.blikos stovy toj e, pastatytoje kampe kliasos papuo­
šimui, įtaisė kokią ten pabūklę, kuri paskirtoj va­
landoj turės pakelti pragarišką bildesį viršui Ka­
byliaus galvos, teip kad tasai viską girdėtų, bet 
nieko negalėtai pamatyti.

Klemensas apie tai jau iškalbo po truputį gir­
dėjo ir nebūtų suvis jokios atydos atkreipęs, kad 
ne karšta prietelystė su p. Menardu. Ta prietely- 
stė jį net privertė dalyvauti visuose vaikų susirin­
kimuose ir klausytis jų kalbų ir projektų, ko Be­
niaus už jokius pinigus nebūt padaręs, bet vien 
su tuom tikslu, kad kartais laiku pakridyt drau­
gų nedorus plianus sulyg savo prietelįo. Šitame 
atvėjuje Klemensas per vėlai dažinojo apie Mer­
lušeto rengiamas užveizdui kebeles ir jautė neišpa­
sakytą širdyje liūdnumą, kad jau jokiu būdu ne­
galės joms pastoti kelio.

Atėjo laukiama diena. 11-ą valandą išryto p. 
Menardas atidaro kliasos duris ir ramiais žingsniais, 
nieko neprijauzdamas prisiartina prie skobnelio 
ir sėdas aut kėdės. Ima knygą į rankas, atvožia, 
varto puslapius, jieškodamas tai dienai užduotos 
lekcijos. Kliasoje visi įnirtusiai mokinas, sukišę 
nosis į rankvedžius, bet po valandėlei viskas nu­
tyla, tik kartas, nuo karto tai iš vieno, tai iš kito 
suolo skrieja neramus dirstelėjimai Merlušeto pu­
sėn, arba girdžias iš kokio nors kampo netyčia iš­
sprūdęs prunkštelėjimas. P. Menardas pradeda 
pažvelgti, kad čia kas nors yra negerai; pakelia 
ant vaikų airis, bet, tie kaip nieko nebuvus, mo­
kinasi kiek drūti. Užveizdas teipgi nusiramina ii’ 
vėl varto knygą. Tik netikėtai po langais trįs per­
senusius katarinkos kąbiauriausiai nesutinkamais, 
balsais užtraukia: „Nekalbėk. Rože, aš tavęs 
maldauju...”, atkartodamos po šimtą kartų tą 
šleikščią dragūnų dainą.

Kabylius nesijudindamas iš vietos žiūri ant 
mokinių, bet tie vis mokinasi, neatitraukdami nuo 
knygų akių.

Iš pradžių nesupranta... navatnas daiktas, kad 
elgeta ateitų žaisti čia tarp dviejų sienų, kur nėra 
nė krautuvėlės, nė jokio apsigyvenimui namo, nė 
užeigos. Bet dalykai eina aršyn. Apie muzykę 
subėga viso apielinkio šunis ir pradeda pasiutu­
siai staugti. Respublikos sto vytoj ima kasžinkas 
pašėlusiai baladotis, tartum Morkus bedugnėj. 
Kabylius atsigręžia užpakalin ant stovylos, bet ta 
riogso sau kampe, kaip riogsojus, ir žiūri neišma­
nančiai savo baltomis gipso akimis. Bildesys, 
šunu staugimas ir nenustojanti be takto ir sutari­
mo muzykė susiliejo į vieną pragarišką gaudimą.

Užveizdas dabar jau viską suprato, kokie čia 
elgetos po langais ir kam čia tas šunų koncertas... 
Dėbtelėjo su neapsaikotos paniekos jausmu ant 
vaikų, kurie teip gabiai mokėjo nuduot dabar ne­
kalčiausius avinėlius, neatitraukdami akių nuo 
knygų, ir sukandęs dantis tylėjo.

— Tuščia jų, — pamislijo sau, — tegul jie. sau 
daro ką nori, tyčia neparodysiu jiems piktumo. 
Nesakysiu nieko nei inspektoriui, kam čia? Juk 
vistiek nieko negelbės. — Teip save ramindamas 
ėmė net juoktis.

Merlušetą apmaudas paėmė, užtėmijus Kabylių 
juokiantis. Mederikas pasilenkęs po stalu šepte- 
lėjo savo kaimynui:

— Žiūrėk, jis juokias iš piktumo.
— Ar galimas daiktas? — atsakė nusistebėjęs 

Triumardas. — O kad jį plynė! juokias, šunskum- 
pisl Na, męs jam parodysim nęužilgio juokus... 
Po lekcijai visi vaikai susispietė į kuopeles ir dau­
giau apie nieką nekalbėjo, kaip apie naujus Merlu­
šeto plianus išvaryti Kabylių iš mokyklos...

— Aš arba jis turime išsinešti iš šio namo! — 
rėkalojo apmaudingai Merlušetas, — ir galiu pri­
slėgti, juogei jis pirma manęs išsikraustys....

XVII.
Mažame kambarėlyje ant trečio augsro p. Me­

nardas sėdi ant kėdutės ir susiėmęs galvą į ran­
kas verkia. Salia jo stovi nuliūdęs Klemensas ir 
meiliais privadžiojimais stengias jį suraminti. Bet 
senam kareiviui saldus vaikėzo žodžiai pernieką. 
Jame verda pagiežos jausmas ir norėtų savo prie­
šui atsakančiai atlyginti. Ale katras čia iš jų kal­
čiausias? Sužinok dabar žmogus! — Be abejonės 
Klemensas žino, pamislijo sau vienas ir nesitikė­
damas priešingo atsakymo, paklausė:

— Klemensai, pasakyk man, kas pirmutinis iš- 
mislijo tą pragarišką muzykę, juk tu gali nu­
manyti.

— Gal būt, kad ir žinau, bet atleiskit, tamista, 
aš to jums negaliu pasakyti.

— Siteip! Tokiu būdu nesigirk man su savo 
prietelyste.

— Tamista netiki į mano prietelystę, o aš dėl 
jus’ nesidroviu net maišytis į visas jųjų žaisles ir 
mitingus, kad suardyti beprotiškus jų užmonius 
ir apginti tamistą atvirai, žingsnis po žingsniui, 
akis į akį; bet kad čia išduoti paslaptoms, kas de­
dasi kliasoj... to nenorėkite nuo manęs!

— Tai eik sau, jei nenori, man tavęs nereikia.
Klemensas be mažiausio piktumo apleido p. 

Menardo kambarį ir išėjo ant kiemo. Čia jį pasiti­
ko jau nuo valandos jojo jieškąs Mederikas, vaikas 
gražus, skaistus kaip bijūno žiedas, bet teip niek­
šiško būdo, juog teisingai jį buvo galima prily­
ginti prie kipšo aniolo pavidale.

Mederikas jau tai iš puikės, jauzdamas Kle­
mensą už save augštęsnės šeimynos, jau tai kad 
paerzinti Merlušetą, būk štai aš — niekšas Mederi­
kas, permainau savo būdą ir draugaujuos su Val- 
montu, kas, žinoma, nemažai jįjį pykįs, paėmė 
Klemensą po ranka ir nusivedė ant šalies, kalbė­
damas :

— Mano mielasis, tu į patį laiką atsiradai! sakau, 
į patį laiką!

Klemensas nusistebėjęs žiūri į Mederiką, neiš­
manydamas ko tas nuo jojo nori, bet gražusis vai­
kinas greit išriša klausimą, išpasakodamas visus 
savo būsimus plianus.

— Visas skyrius, girdi, ant to pristoja, ti­
kiuos, tu teipgi nenorėsi nuo mūs’ atsi­
likti, įžangoje paaiškino Mederikas. — Zinai ką, 
— kiekvienas mūs’ paeiliui turės užkrėst po juo­
dyto lašą ant Kabyliaus kėdės. Vieną syk’ kliasoj, 
kitą syk’ valgomojoj arba miegotinėj ir tt.; prietam, 
jeigu kuriam nusibostų toks vienodumas, dėl at­
mainos gal ko nors kito užtept: sviesto, taukų, 
pasninko dienoje klijų, viry tų vuogų ar teip ko, o 
da geriausiai įsmeigus po vinį, storesnę adatą arba 
ylaitę, žodžiu ką kas norės... supranti? Toliaus, 
tik paklausyk kas man parėjo į galvą... tai kad 
bus juokų! Tu juk ir pats žinai, kad p. Kabylius 
skretna, tik pažiūrėk kokia jo oda, kokios rankos, 
koks kaklas... ar matei tu kur juodesni už mūs’ 
užveizdėtoją? Net drovu į jį žiūrėti: juodas kaip 
žemkasys, tartum jis savo gyvastį nebuvo van­
denyje. Mano nuomone, nieks teip jo neišpraus, 
kaip karštos maudyklės — ar ne tiesa, brolau? Ir 
ar tu žinąs, jau aš ir apie tai pasirūpinau...

Numanyk, kas čia bus do regykla, mano mie­
las Klemensuk: kliasoje paveizdinga tvarka, visi 
uoliai mokinas lekcijas, Kabylius ant savo kėdės 
ramiai sau tvarsos arba vartalioja knygas, nieko 
blogo neprijauzdamas. Tik susyk girdis kieme ra­
tų bildesys... Namsargys nesuprazdamas dalyko, 
ima bartis su vandens nešiotoju, kuris pradeda 
galų gale keikti ir prisiegoti, tvirtindamas, juogei 
tikrai koks čia p. Kabylius, vaikų užveizdėtojas, 
užsisakęs maudykles!

Ir tu manai, kad tie žmonės panorės atgalios 
grįžti su pilnomis statinėmis? Netikėk! jie grei­
čiau užlies visą kiemą... cha! cha! cha! Ar tu ži­
nai, kas iš to išeis? Kaip tau rodos? Nugi per pa­
čias lekcijas namsargys ateis pas Kabylių, reika­
laudamas paaiškinimų, namsargį atlydės iki pat 
durių vandens nešėjai; Kabylius, pašokęs kaip iš 
ugnies, gįsis niekad jokių maudyklių neužsisakęs 
ir juog nė centimo nemokėsiąs, ir antgalo pradės 
grūmoti sudaužysiąs jam snukį, jei tuoj neišsineš 
iš kliasos laukan. Rodos aš ir dabar girdžiu nam- 
sargio keiksmą: o kad jis suplendėtų, kad jis 
kur galą ir tt.

Brolau, tu gali pasididžiuoti papuolęs į tokią 
mokyklą! Pamatysi, kad mums išeinant iš kliasos 
ta žaisle pasidvigubįs.

Nugirdęs tuos žodžius, ir Merlušetas prisiartino 
iš savo kampo prie judviejų.

— Apie ką čia judu teip tariatos? — o gavęs at­
sakymą, numykė:

(Toliaus bus.)



Varicocele
be piovimo.

Varicocele yra pamažu auganti, pasa­
lins liga, kuri tikrai ir be perstojimo 
silpnina ir mažina jiegas, suardo nervų j 
sistemą ir tankiai prikelia pavojingą 
dvasišką negalę ir paralytiškus užza- 
vimus.

Aš prašalinau visą baimę nuo daktarą į 
per savo naujai išrastą ir ištobulintą 
metodą, per kurią tikrai IŠGYDAL VA- 
RIOOOELE, be jokio piovimo arba de­
ginimo. Pas mane pacijentas netampa 
sužeistas arba jo jiega susilpninta arba 
sunaikinta. Užgautos dalys paliekamos 
čielos ir sveikos. Pasitaiso netrunkant 
Visas skaudėjimas ir vilkimos! jautimas 
veik išnyksta visiškai. Paputusios, ka­
bančios, išsiplėtusios gįslos pameta Į>er- 
didį savo įturį tf greit susimažina ant 
normališko didumo, drūtumo ir sveiku­
mo. Vyriška jiega greitai ir tobulai 
sugrįžta. Kiekviena dalis, Varicocelės 
užgauta, pasidaro tokia, kokia pagal 
noturą turėjo būti.

Š PASARGA. g
Saugokis apgavingų pažadėjimą q 

g NEMOKANČIU APGAVEJU, ku- g 
g rie mano apgarsinimus sau garsina g 
C ir girias moką teip-pat gydyt kaip n 
g ir aš. Nieks negal teip gydyt, J 
g kaip aš. Savo Chemiškai-Elektriš- J 
O ką metodą išradau pirm 20 metą. o

Prekės visada miernos ir kiekvienam 
ligoniui nesunkios apsimokėt. Užtru­
kimas pavojingas ir gali sunkias pa­
sekmes turėt. Slaptybę užtikrinu kiek­
viename dalyke. Jei negali atsilankyti, 
atsiąsk 2c markę už knygutę apie Vari- 
cocelę ir Rupturą. Duodu ant rašto 
gvarantiją kiekvienam ligoniui, kurį 
apsiimu išgydyti. Pasikalbėjimas ir eg- 
zaminavojimas uždyką.

Q Rupturą (patrūkimą), prieauges J 
g ir kraujo ligas per savo metodą iš- S 
x gydau ant visados, be peilio, be g 
C> operacijos. y

Dr. O’Malley
Daktariškas ofisas ant

Bischoff’s Banking House I
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėta 1848 tn

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

a 
z

Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai, pa?ai 
dieninio kurso, su kiekvienu iš Neu Yorko išplaukiančiu

a greitlaiviu, teip juog į 12 dieną krajuj priimti lieka. i žs€ Pinigus išmainome visą kraštų svieto pagal dieninio kurso, į S?
s Įlankoje savo visados laikome daug pinigą dėl išmainymo.

9 Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą. * §
Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- SM vimo iš Europos, neuflaikydami, ir pirkėjui šipkortės ® £

ai duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro
laivo. " K

šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl parv&- « M
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius aut laive ui- s 8

Z keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyeą, knztaoasa 
a geli -eliu arba botu iš vietoe Išvažiuos, tada siusimo save 

pasiuntinį ant pasitikime, o tokia Mdn apatssngta nr» a š
O gabių apgavikų. B S
S Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų. ocrz Daviernastis padarome pigiai ir kitaa visas zajentafi&aa

popieras už žemą prekę. Sukoloktavojfaaą dalių aiEeka-

a me kuoteisingiausiai.

Bischoffs Banking House, 237 Broadway Ir 4 Park Place, New York.
Nedėliojo Banka atverta nuo 10 ild 12 adynai. 

Bu ba toje iki 8 vakar*.

158 SO. WASHINGTON STREET, 
WILKES-BARRE, PA.

kur susikalbama ir susirašoma lietuviš­
koje kalboje.

D r. Grewer
ant kampo Main ir Lloyd St.

Hub namuose, 
SHENANDOAH, PA.

Naudingos knygos.
..Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus oirdies Matutes". iš 
angliško išguldė kun. P. t-nurusaitis, 
kaina 25c

., aldos Apaštalvstts Pamaldos", to 
paties vertimas, kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliūdy- 
jimni po 5 centus už 10 pnliūdyjimą.

Perkupėiams, iš kalno užsimokan­
tiems, už pusę prekės.

Adresuokite:

Rev. P. Saurust iti*.

36 James str.

Waterbury, Conn.

Jei kam prireiktų

Louis H. Giele Baznyctiu Architektas
kuris pabudavojo daugelį bažnyčią ir mokyklą įvairiuose miestuose, kaip antai:

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City. N. J.
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelpnia, Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyčą ir Mokyklą. Newark, N.J.
Šv. Marijos Čenstakavas lenkišką Bažnyčią ir kleboniją, Brooklyn. N.Y.
Šv. Panos eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass 
Šv. Panos Kannelitanskos Bažnyčią, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. J.

Naujos Knygom
Paskutiniu laiku ,,Žvaigždės” 
spaustuvėje išėjo šios naujos 

knygos:
„Melagių Dėdė”, piešinys iš 

dzūkų gyvenimo, parašė Ksave­
ras Vanagėlis, kaina 10 centų.

„Tarp Dilgėlių Rožės”, puiki 
komedija 6-sc aktuose, parašė 
J J-is, kaina 20c.

„Dainų Rinkinys”, knopui-

kur važiuoti su šermenimis, vc- 
sclija, kraustytis ar anglių par­
vežti. samdykite arklius nvn 
V. r.evanai’i.i'is, Numirėlius 
aidrų.a s»> didžiausia iškilme.

V. LEVANAVIC1US
818 N. Jardin St. Shenandoah,P .

Tikrai gryna
Altoriai. Vyni. 

gausit pas Blirilutoil T>-« C’l* , 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vyną.

Visos šitos budavonės buvo atliktos su didžiausiu ją savininką užsiganėdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

B
OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Šipkortes parduodu ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt tip- fc’Į' 
kortos, atailankykit pas mane, niekur neęausit geresnės rodos ir ne- hjs 
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžiu į visas dalis svieto. Padarau g* 
daviernastis dėl laukų pardavimo arba dalių atsiėmimo Lietuvoj arba fe' 
kitoj svieto daly j. Norėdami posmerttaes atsiimti arba raštus pervers- kx 

ti ant kitos kalbos, aš tą viską padarysiu geriausiai ir pigiausiai.

SQUIRE SIMON A. RAMONAIT1S
103 East Centre Street, • ■ • Shenandoah, Pa.

Lietuviškas Kontraktierius ir 
Budavotojas.

Dabar laikas naudokitės visi!
Geriausia vieta dėl pirkimo su gražiais balsais Armonyka, 

Skripku koncertiniu, Kbaruiatu, Trlubu ir daugybe visokia 
muzikaliėku instrumentu. Geru Dziegorėllu unkslnlniu, visokia 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Bntvu. Albumu dėl fotografijų, Revol­
veriu. Strlelbu, Elektriklnla Llampuklu, Kobiniu Litaru, Adre­
sam Pcčėčlu, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų,Žo­
dynu. Istoriška Ir Maldų knyga, visokiu gražiu Popieru dėl ra­

Dr. J. E. Grewer. savo laiku mokslus 
baigęs Pennsylvanijos Universitete ir 
vienas pirmučiausią specijalistą šitos 
valstijos, dabar apsigyveno viršui rninė- 
toj vieloj, kur gydys visas kroniškas 
vyrą, moterią ir vaiką ligas.

Nervą sistemos ligos, kurią symptc- 
mai yra: galvos apėmimas, nepasitikėji­
mas, seksuališkas silpnumas pas vyrus 
kaip ir pas moteris, pakilimas iš skilvio 
gerklėje, tamsąs taškai priešai akis, at­
minties nustojimas, negalėjimas su­
traukti mintis ant vieno daikto, susi-

štai Ir greitai drukuoja. lltaros ir visa m
Užlaikau kitokiu išdarbiu maSinuklu keliu patunku Ir daugybe nau­

dingu visokiu daiktu. Kas nor npturėt katologa tegul prisiunčia už 5c. 
markę Ir teisinga adrlsa, o apturės M puslapiu dideli Šio meto NAUJA 
KATULOGA DYKAI! Kuriamo yra Šimtais visokiu daiktu, su virS du

kilsuos, prekes plglasnea kaip kitur. Šlornykam, Agentam Ir Periodam 
parduodu visokius ta vorus labai pigiai, duoda dideli rabata adresuokit: 

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

kiausi'-s dainos iš visos Lietu­
voj, kaina 35c.

„Iš daktaro pasakojimų”, „Ru­
dens diena”, „Sulaukė”, trjs 
Šatrijos Raganos apysakos, 
kaina 25c.

„Biurokratai”, apysaka iš 
paskutinių Lietuvoje atsitiki­
mų, parašė Jonas Kmitas, kai­
na 25c.

Norintiejie smagiai praleisti 
laiką, teišsirašo pasiskaitymui 
viršminčtas knygutes.
~ Adresuokite:

Lith. Cath. Pub. Co.
, 15-17 W. Oak str,

Shenandoah, Pa.

Pasiatau stabą nuo $300 iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
ir drūčiai. Parduodu lotus ir 
stubas arti prie mainų ir virši- 
nių dari ų ir jšūriuu namus. 

ITodėl, garbingi tautiečiai, pra­
šau atsišaukite pas mane su ši­
tais reikalais, o pertai sučėdysi-
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi­
giau kaip kiti. Adresas:

A. Mickevičia,
1530jMinersvillest., Mt. Hope, 

Pottsville, Pa.

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausie 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK

)L»l-'.l.ll’>. laikrodžius, szliubi- 
•sius žiedu* ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvam n imias

Žvaigždės Agentai.
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash­
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — Iz. 
Nailsiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi- 

| tage Avė. — M. Stulga, 4503 
j So. Wood.S t.
Pittsburg:

Vine. Stasevičia, 409—3-r d 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 • A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, .\Ia?s.:
\likalaucaks,320 W. Broadway

GERIAUSIAS PRIETELIS |
Tas, kurs pagelbi nelaimėj; bet ar gali rastis sunkesnė nelaimė žmogui,

kaip būti varginamu ligos?
Tuom gelbėtojom nuo visokių ligos kankynių — silpnybių, yra Dr. Collins Ld 

New York Medical Institutas, nes tą Institutą visuomene vadina gyvasties gelbe- M 
tojum ir geriausiu prieteliu, už išgydymą daugiausia ir nuo visokių ligų, ne kaip kokie A 
kiti daktarai, Institutai, ar Ligonbučiai, išgydant ir tokias ligas, kurių kitur neįstengė iš- K| 
gydyt, tuos ir pagelbėjo.

Kur mokslas, vienybė - ten yr galybė; per tai Institutas, gydyme turi gerą kJ 
pasekmę, kad jame apart Daktaro Profesoriaus, darbuojasi tikri Specialistai ir tam Insti- U 
tute yra daugiau daktarų, ne kaip rokuojant visus, į krūvą, kurie šiam laikraštyje pagar- kd 
sinti. Vaistai, kurie tik žinomi daktariškame moksle kaipo geriausi, tai iš visos pasaulės m 
yra pargabenti; apart tų, ką Instituto Specialistai nuolatos darbuojasi, išrandant naujausius Q 
vaistus, kuriuos kitur negalima gaut. Per tai pasekmingai yvairios ligos ir tampa perga- Kt 
lėtos, jog tokia galybė darbuojasi ir geri gryni vaistai vartojami. M

Jeigu nesveikas, tai nesivargyk ligoms, neatidėliok!
Kad ne asabiškai, tai aprašant ligų atsišauk, o busi išgydytas nuo: Kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpaus ir sun- 

kaus kvėpavimo, greito pailsimo, kosulio, kepenų ir inkstų (kidneys) ligos, dyspepsijos, vidurių ligos, nevirinimo, užkietėjimo, 
žarnų slogos ir skaudėjimo vidurių, šonuose, tuštymuoso ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, svaigimo, ūžimo ir spiegimo ausyse, 
bei kurtumo. Kraujo nečystumo, Išbėrimo spuogais, juodgalvėms Ir parkoms, niežais. Akių ligos. Neuralgijos, neurastenijos, A 
tirpimo kūno. Reumatizmo, skaudėjimo po visų kūnų smagenių, kaulus ir gyslas bei sąnarius, sutinimo. Geltligės. Nusilpnėjimo R 
ant sveikatos ir lytiškai (nejiegumų-nemeilę). Blogus sapnus ir sėklos nubėgimo. Nuo saužagystės su jos visoms baisioms pa- M 
sėkmėms sugriovimo sveikatos. Priepuolio, nuomario, nerviškumo, greito ir didelio piktumo. Nuo lytiškų pikių užsikrečiamų 
(Slaptų) ligų - kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų, į trumpą laikų liekasi išgydytos. Pūslės Ilgos, skausmingo ir tankaus šlapini- 
mosi. Patrūkimo Hemoroldų. Nemiegojimo, sunkumo kojose, rankose. Lenkimąsi draugijos, neturėjimo vaisiaus ir kitų visokių VB 
slaptų ligų vyrų, kaip ir moterų: skausmingų ir noreguliariškų mėnesinių, neturėjimo andrapanlų, kenkimo baltųjų ir kurios tik į® 
ligos varginimui žmonių atsiranda. Po ištyrimui, kad apsiima išgydyti ir duoda vaistus, tai užtikrinta sveikata ir išgydymas. M

Slaptybe šventai užlaikoma! m

krutinimas jei kas ūmai užkalbina, n - 
aiški ir prislėgta mintis, kuri neleidžia 
kaip reikiaut pildyti gyvenimo reikalus. 

ružmušdama laimę, sunkindama širdies 
veikimą, išnykimas linksmumo, prisi- 
bijojimas nelaimės, nedrąsa, baimė.

... sapnai, melankolija, nemėgimas drau-
» gauti, nuilsimas išryto teip-pat kaip

vakare, nustojimas energijos, nervišku­
mas, drebėjimas, mislies susimaišymas, 
nusiminimas, suirimas, sąnarių silpnu­
mas, ir tt. Kurie tam panašiai serga, 
turėtą netrukdami ateiti pas mus ir 
atgauti savo pilną sveikatą.
Sugrąžinant nustotą vyriškumą. 
Jaunų vyrų silpnumus išgydom. 

Privatiškas ligas Išgydom.
Dr. Grewers’o Varicoceles Žiedas 

išgydo.
Varicocelę, Hydrocelę ir Rupturą iš­

gydom greitai, be skaudėjimo ir be su­
laikymo nuo darbo.

Gydo sunkiausias nerviškas ligas, 
reumatizmą, skrofulą, senas žaizdas, 

užnuodyjimą ir visokias ligas 
•ŽGies, nosies, uodos, gerklės, širdies, 
plaučių, skilvio, kepeną, inkstą ir 
pūslės.

Niežtančios užaugos, atviros ronos, 
striktura, tumorai, vėžis, goiters, išgy­
doma be piovimo.
'Vnačiai gydome nosies katarą.

/ Jis apsiima užmokėt Penkis Tūkstan- 
J čius Dolerių už kiekvieną nuomarį tu, 

rintį arba miešlungiais sergantj- 
kurįnegalėtų išgydyti.

Pasikalbėjimas uždyką ir aštriai pa­
slėptoj. Atrašyk, jeigu negali ateiti.

Ofiso vąlandos — nuo 9 ryte iki 8:30 
vakare. Nedėldieniais tiktai nuo 2—1 
po pietų.

Guodotiaiems Kunigams iszdir 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Albas, Stulas ir wisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darbą at­
lieka artistisakai in laiką.

Norėdamos guodotinoa Dr-tes, 
arba gnodetrai Kunigai, kad J sau

Guodounoms tautiszkoms ir baž­
nytinėms Draugystėms iatdirba:- 
Karunas, Atnerlkotiiszkas? 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius,! 
Kepures ir del Marezalkuj 
parėdus. Į__________
darbas butu prideraoctial atliktas ir tuom sukreipti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ « C0.
IIS W. DItUIoo St, Chicago, Ill.

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

—fi-^Didele Knygų Krautuvez^—
teipogi Szkapiieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny­
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ii 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Ameriko: 
prekė su prisiuntimu j namus už svarą 1 dul., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu PO PIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiąvonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju „ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol., gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori „Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, ALTORĖLIU, puikiausių 
altorėlių po 12c. prie „Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų 
vertės 1 dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo­
ney order arba registravotoj gromatoj, arba pačtinėmis mar­
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Kad visokios Ilgos tampa išgydytos, tai pats darbai už save kalba Ir Iš daugybes Išgydytų, pagal Jų K 
norą, nors keletą patalpinam padekavonlų; ką kiti daktarai negali padaryt. Sztai ką Išgydyti kalba: M

Cuodotinss Profesorisu'lnstituto!
Nors daug daktarą perleidau, bet Jie tik mano Ilgą užsendino begydant, nors Ir gerais vadinasi, buk Hospltalės algą moka, bot K 

savo Ofiso paduotose valandose, nuo ryto Iki vakaro namieJe sėdi. Bet kaip Į Jąs globą atsidaviau, apraSęsligą, ir prisiųstus gyduoles W 
suvartojau, tai prapuolė skaudėjimas strėnose, rankose, kojose, pečiuose Ir visa liga, kurią buvau Įgavęs per nelSmintingą pasielgimą, kaip 
yra apraSyta Jus knygoje „Vadovai Į Sveikatą” ant 146 puslapio. Dabar esu sveikas kaip niekad nesirgęs ir dėkingas, už knygą, gerą M 
rodą, o labiausiai už geras grynas gyduoles. CH. GALŪNAS, Box 114. Mullberry, Kansas. Bė

Mielas Dr. Profoeorlau Ir Specialiatai! M
Nors Sičius metus prisikankinau teip labai skaudžia Ilga, bot kad Jus Įstengėte mano ISgydytl nuo to galvos skaudėjimo, vidurių Kfl 

ir gumbo gėlimo, tankaus skausmingo Šlapinimosi Ir baltųjųitekėjlmo, su skaudėjimu krutinės Ir visuose sąnariuose. Nors nesitikėjau, kada 
nors ISgytl, nes kožnas daktaras pagydęs apleido, nieko nepagelIZ-dnmns. Bet kaip į Jus garbingą Institutą atslSaukiau Ir nenul.stanClul Ką 
dėl mauo sveikatos darbavotės, tai tai Jau po suvartojimo tų paskutinių gyduolių persitikrinau, kad esti pilnai ISgijus; už tai Sluom slun- W 
čiu didelę padėkavonę. Tuos kelis žodžius noriu, kad paganintumėt Į lalkraStį, kad reikalaujanti žinotų, kur tikrą pageibąsveikatai 
gali rasti. Mrs. P. BOSELIENE, 1036 Nicollet Ave., Minneapolis, Minn. M

Kaip pirmiau skundžiausi per ligos varginimus: sunkaus kvėpavimo ir skaudėjimo Šonuose, krūtinėj, skrepllavlmo ir valkSėioJanėlų 
dieglių po visą kūną, tai per Jus storoną ir geras gyduoles, kurias suteikėt, likausi Jau Ugdytas. Nors 13 pradžios vartojant gyduoles 
Jaučiaus savyje kaip revoliuciją, bet toliaus vis ir via darėsi gerinu, o dabar pasilikau pilnai sveikas ir laimingas, nes liga neatslnaujlnn 
daugiau; už tai labai dėkavoju. Bučiau ISmintlngal padaręs, kad 18 kart prie jūsų bučiau kreipiąsis, no kaip prlo tų, ką 3 bei 6 paveikslais 
giriasi: netrukus gal Ir 9 pasigirs, o U viso tik vienas Daktaras yra. Dabar tik persitikrinau, kad Dr. E. C. Colllna M. I. yra geriausius 
prletclis ir gelbėtojas gyvasties. J. ŽEMANTAUCKAS, 213 First St., Jersey City, N. J.

Pirmiau dirbt 
negalėjo,kan­
kino kosu­
lys, nerviš­
kumas, abel- 
nas nusilp­
nėjimas nuo 
slėptos ligos 
nuo ilgo lai­
ko ; pasek­
mingai liko­
si išgydytas.

Si. Bakajus,
Box 335, Proctor, Vt.

J. ŽEMANTAUCKAS, 213 First St., Jersey City, N. J.

Išgydytas nuo 
reumatizmo, 
dyspepsijos, 
kataro, gal- 
vos skaudė­
jimo ir svai­
gimo; per 

_ kitus buvo 
pripažintas

„Vadovas į Sveikatą”
Tas Institutas ne ilk yra gelboto|um sveikatos ir gyva­

sties, bet kad yra geriausiu prleteliu žmonių, tai 
išdavė labai naudingų daktariškų knygų „Vadovas] Svei­
katų", suviršJŽOO didelių lapų didžio. Kuris tų knygų 
perskaitys, ne tik mokės nuo visokių nelaimių ir ligų 
apsigint, bet ir kitus galės pamokyt. Toj knygo) teip- 
pat yra plačiai aprašyta, apie vyrų ir moterų lytiškų gy. 
venimų ir tt., su daug paslaptybių atidengimo. Ir tų '*'7(1' 
naujųjų didesnių knygų trečio išdavimo, kožnas [apturės, 
kuris atsiųs 10 centų stampomis už atsiuntimų ir savo 
adresų. Visiems Dovanai!

S

Institutas 
į trumpą lai­
ką išgydė.

P. Vasiliauskas, 
Box 116 Grampian, Pa.

Bereikalo vargintis ligoms ir silpnybėms, kad atsakančiai gali but išgydytu, atsilankant w 
asabiškai ar parašant (lietuviškai) kas kenkia. Gyduoles išsiuntinėjamos po visą rS 

Ameriką ir kitas dalis svieto.

Rašant knygos bei pagelbos sveikatai pas Daktarus, visados reikia adresuot teip: jk

Dr. E. C. COLLINS MEDICAL INSTITUTE,
140 West 34 St. (arti Broadway) NEW YORK, N.Y.

PriSmimo valandos kasdiena: Nuo 10 iki 5 vai. po pietų.



Pirma Ekskursija

parengė Sv. _ Juozapo Drau­
gystė ant naudos lietuviškos 
parapijos Duryea, Pa. Atsi­
bus 17 d. Rugpjūčio (Au­
gust) ant Perenbrook Park. 
Dailiausia tai vieta iš visų 
aplinkinių parkų ir geriau­
sios prietaisos dėl pasibovy- 
jimo ir linksmo laiko pralei­
dimo. Dėlto meldžiam iš vi­
sos apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites pribūti. Muzi­
kantai pribus iš Kauno lie­
tuviai ir lietuviškus šokius 
grajys. Meldžia pribūti

Komitetas.

Apgarsinimas.
BONA MORS 

sodality Visokią mažmo­
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pečtčiiį su vardu 
ir pravarde galite 
gau-.i geriausia! ir 
pigiu įsiai nupirk­

ti pas

B. H. MORGAN.
13 N. Main St.,

SHENANDOAH, ■ PA

Adomas Bujauckar
geriausias kriaušius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
prašąu pas mane užsisteliuoti
140 East Centre St. 16 E. 5th St.
Shenandoah. Pa. Mt. Carmel. Pa.

stebėtina Proga
Vaikanti- prie miszių sukniur 

geriausio KASZMIRO, su paikiui 
pamuszalu, u* Kaiužu? 75c, 
1.75. Ploszcziai įl€o«> ii’ Mai­
giaus. Kunigiszkos suknios $12-(h 
ir augszcziaus. Gera v<sa -ii. 
drapanų $18-00 extra gem $20.00 
aug-zc i
Bobne Bros.SCO.34 Barkley st.,New York

Penkių dienu Ekskursija in 
New York

Lehigh Valley geležinke­
liu. Prekė nuo Shenandoan 
$3.50 už šen ir ten. Tikie- 
tai parsiduos 8 d. Rugpjūčio 
ir giliuos sugrįžimui laike 5 
dienų, įskaitant pardavimo 
dieną. Važiuot galima bus 
tiktai trūkiais, išeinančiais 
ant 7:46 ir 11:00 ryte minė­
tos dienos. Sugrįžti galima 
bus ant bile, kokio trūkio, iš­
imant Black Diamond Ex­
press.

Pajieškojimas.
Julė Mikulskienė pajieš- 

kau savo vyro Antano Mi­
kulskio, Vilniaus gub., Tra­
kti pavieto, Namajunų para­
pijos, sodžiaus Syponių. 
Jau apie 16 metų kaip Ame­
rikoje; pirmiau gyveno 
Scranton’e, paskui apie New 
Yorką. Girdėjau, kad buvo 
užmuštas apie New Yorką. 
Jeigu kas žino apie jį, tegul 
duoda žinią, nes apie 16 me­
tų nežinau, kur jis gyvena 
— ar gyvas, ar numiręs.

Julė Mikulskienė,
408 Third St., Esplen, Pa.

St. Staškevičius
Lietuviškas Ziegormeistras
Parduoda naujus LA1KR DELIUS, 

gvarantuotus ant 10 ir 20 metų, teipgi 
sidabrinius ir nikelinius į darbą.

LEN’CU GELI \I gvarantuoti ant 10 
metų kiti ant visados. Turiu daug vi­
sokių kompasų ir gerų britvų.

Kas perka laikr dėlį, duodu išsirinkt 
gražų lenciūgėlį prezonto. į
' II W. Cherry St. Shenandoah, Pa.

Pajieškojimai.
Pajieškau Antano Petri- 

konio, kuris prasišalino ne­
seniai iš Philadelphijos ap­
linkas. Jisai Kauno gub., 
Ukmergės pavieto. Kupiškiu 
parapijos, Bakšiėnų so­
džiaus, apie 2 metai kaip iš 
Lietuvos. Kalba lietuviš­
kai, lenkiškai ir rusiškai. 
Kas duos man apie jį atsa­
kančią žinią, tam duosiu 
$15.00 atlyginimo.

B. Staškauskaitė, 
434 Darien St.,

(ES) Philadelphia. Pa.

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong­
resą Lietuvių Katalikų Federaci­

jos Centrališko Komiteto: 
Prez.:

Rev.J.Kuras, Forest City, Pa 
Vice-prez.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N

• Main Ave Scranton, Pa. 
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307 
Walnut str., Luzerne, Pa 

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carson str., Pitts 
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th 

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas, 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

Be to Centrališko Komiteto 
kiekvienoje apielinkėje, sulyg 
Kongreso mislį, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vietinius komitietus.
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2= Pirmos K Ii ąsos ==

j Czekiškai=Vokiškas Rathskeller g 
22 <> blokai nuo Cortlandl St. Ferry, Pennsylvanijoš ir Lehigh EĘ
— Valley stoties, 2 blokai nuo Broad'vay. —
~ 92 William Street, WYLLYS BUILDING, NEW YORK. =
— Išlipęs iš Ferro eik tiesiog Cortlandt ulyčia 0 blokus iki William St, =

== Geriausi valgiai ir importuoti gėrymai. Galima užangažuoti = 
= privatiškus kambarius pietums.
== Galima sušnekėti čekiškai vokiškai ir rusiškai,
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Lietu v. Tantiszk. GlobosNamas

Būdas yra labai galingas ir uždeda bausmę už kiekvienąmažiausį 
prasižengimą prieš save. Nevienas organas žmogaus kūne nėra 
teip tankiai darbe, kaip inkstai, kurie turi atlikti svarbiausias 
funkcijas. Kiekvienas mažiausias silpnumas jųsų inkstų ir ke­
penų p rival oatkreipti jųsų atyda ir jus privalote rūpintis apie 
jos išgydymą. Apsisaugokit nuo sunkesnių ligų tų dviejų svar­
biausių organų, o išbėgsit nuo bausmės, kokią ant jus turėtų už­
pulti. Vartokite

V. Dackeviczius
144 Grand Street Brooklyn N.Y.

Severos
Vaistus Inkstams ir Kepenims

Tankus išmėginimas tų vaistų yra geriausiu darodymu jo pasekmių. 
Netikėkite mūsų žodžiams. Pamėginkite patįs. Kaina 75c. ir $1.25.

“Severos Vaistai Inkstams Ir Kepenims yra stebėtinais vaistais. Kentėjau bai­
siai, veltui praleidau daug laiko ir pinigų, nerasdamas jokios pagelbos. Nežiūrint 
mano kantrumui ir išturėjimui nebegalėjau nieką veikti iš priežasties baisių skaudė­
jimų, kokius kentėjau. Didelė permaina vienok atsirado manyje, įgyjus vieną bon- 
kutę Severos Vaistų Inkstams ir Kepenims. Dabar jau dirbu, nejausdamas skaudu­
lio ir neturėdamas jokio rūpesčio. Priimk, Tamista, mano širdinga padėkavonę'.’

B. Veichard, Maynard, O.

„Severas Moil

W. F. Severą Co.

Laivakorcziu
Pardavimas

ant visų linijų į Europą ir iš Eu­
ropos.

Siuncziame Pinigus 
į visas dalis svieto.

GODOTIN1 TA UTIECI AI:
Idant sykį išplėšti savo vientaučius iš visokių iš­

naudotojų apgavikų nagų, nors garsinasi lietuviais, bet 
tankiai esti svetimtaučiais, kaip tai žydai, vokiečiai ir ki­
tokį: atidariau tam tikrą patarnavimui broliams LIETU­
VIAMS LIETUVIŠKA TAUTIŠKA GLOBOS NAMA.

PAKELEIVINGIEMS turiu puikius kambarius paren­
gęs nakvynėn, teipogi nurodau svečiams trūkius arba 
laivus.

PARDUODU Y VAIRIOS INT ALFOS KNYGAS ir gra­
žios popieros su eilėm laiškams rašyti.

Teipogi užlaikau AVOKATINE IR REJENTINE kan- 
celariją. Visame gelbsčiu savo vientaučius. Visokiuose 
jųsų reikaluose kreipkitės pas mane. Laukiant progos 
patarnaVimui, Su godone

V. DACKEVICZIUS, 144 Granl St, Brooklyn, N.Y.
Kas man prisius. 25 adresus savo pažįstamų Amerikoj, gaus puikią dovaną.

MIKOLAS GANO, 
ARTISTĄ MALIORIU8.

»trba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir proteliam. Kas nori turėti savo da 
telj ir puikų portretą, teprisiunczia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekes na- 
.raukt r bile ait-zkj. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port 
retrobe rtmų sluncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musą didvyrių pinretų- 
iZyt'-ito, Adomo Mickovyoziaus irk. ant pardavimo. Tautipcziail Nesiduokit bile 
lok.a.u fuszeriui apgaudinėti kuris nieko nejstengia padaryti, bet kreipkite prie 
avizkio, kuris savo portretais tukstanczius namą puoszia. Bastant dėkit toki adr.

H ik ola S Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.

Ar jieškai sveiko oro apsizyvenimui?

Tai piru lot’ ir statyk namus

4* Minersvilleje, Pa.

Dabar pigiai parsiduoda dai­
lus lotai iš lietuvių bažnytinės 
žemės.

Apie sanlygas pasiklausk pas 
vietinį kleboną, KUN. V. DARGI.

Didelis Piknikas.
Draugystė S v. Jurgio 

Citizens, Shenandoah, Pa., 
laikys pikniką 15 d. Rugpjū­
čio (August) ant Columbia 
Parko. Prasidės 10 vai. ryte 
ir trauksis iki vėlybam va­
karui. Tikietas vyrams 25c, 
moterims uždyką.

Mockus & Co.
Teatra

atidarys 10 d. Novemberio 
1907 ant School Hall, Chi­
cago,. Ill. Godotinos parapi­
jos ir draugystės, norėdamos 
turėti perstatymus savo nau­
dai, -teiksis atsišaukti ant 
adreso:

H. Mockus & Co., 
129 String St., Chicago, Ill.

Reikalingi darbininkai.
darbui ant faunos, netoli 
Shenandoah. Puiki vieta, 
burdas geras ir nemažas už- 
mokesnis. Sutikti ant mė­
nesio arba ant metų.

Atsišaukt pas Ch. Davi­
son, 118 N. Main St., She­
nandoah, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
' Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akiu li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str , neto i 
S. Jardin s- SH ENANDOAhTpA.

Lietuviška Budavojiiho 
ir skoliiiiuio Ban ut

čarteriuota Gruodžio 11. d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač 
tą arba per kitas bankas. Ad­
resuokite šeid: 2124 Sarah str.. 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre 
torius.

Visoje kietųjų anglių apielinkėje geriausia ir saugiausia 
>anka pinigams pasidėti tai

-----------^LIETUVIU BANKAz=x----------

Merchants Banking
T rust Company

Mahanoy City, Pa.
Kapitalas $125.000 Pervirazls $30.000

Moka 2 procentu nuo padėtų pinigų. Tarpu bankos direk- 
torfų randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani- 
<evičia ir p. V. Rinkevičia.

Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 
r slavokiškai.
‘ M. GRAHAM, Prezid. CHAS. C. BURCHILL, 1-mas Vice-prez.

Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezldentas.
MAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

Daktariškos rodos uzdyka.Visose aptiekose

Nuo nervų ligų išsėmimo, Misterijos, Šokių sv. Vito, 
nerviško skaudėjimo galvos, bemigės, vartokite

Apmalšys ir sustiprįs sugadintus nervus ir sugrąžįs pa­
mestas jiegas. Smagus vidurys nuo nervų.

Kaina $1.00.

MINERSVILLES LIETUVIAMS

gerų geriančiai pas dėti pinigu- štai 
Šitame banke:

The First National Bank
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitulas $50.ooo Pervirši,
(70.OOO Nelšdalinta< uždarby* $15j)oo

CH » R- ES R. KE < R. pr o dentas.
HAI RY F P-n'TER kasierius

Vincas Minkė v i ežius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar 
ha karietas veselijoms, krikšty 
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ii krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
i()9 S. Main st. Shenandoalj Pa 

The Shenandoah Trust Company.
Kapitolas 4125.000. Perviršis $47.000 

Vienatinė 11 viška banka, kurios 
akcijoniorių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu uo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 0 ryte iki 3 po 
pietų; subalomis nuo 0—12 ryte ir 0—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

KAZ. BADZEV1CZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah, Pa. 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

J. MIELDAZIS
Kriaučius

122S. Main st. Shenąnd«»ah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKQRTES į ir isz Lie- • 
tuvos pigiausiai ir ant geriau­
sių laivu.

PINIGUS siunczia saugiai,, 
greitai ir pigiai.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas 

120 So. Jardin St., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na­
mai Girardvillėje.

Draugystes Szv. Petro ir Povb 
lo, Elizabeth, N. J.

užprašo visus draugus, kat­
rie kitose parapijose atbuvo 
Velykinę išpažintį, kad iki 
mitingui 25 Rugpjūčio (Au­
gust) prisiųstų korteles, išė­
mę nuo praba'Įiaus Drau­
gystei S v. Pet ‘3 ir Povilo, 
Elizabeth, N. J.

Skaitykit „Žvaigžde”
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